
Курганская областная универсальная научная библиотека 

им. А. К. Югова 
 

Отдел краеведения 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

ЗАУРАЛЬСКАЯ КНИГА - 2012 

 

Библиографический указатель 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Курган 

2013 
 



 2 

ББК  91.9 : 9 

З-37 

 

 

Зауральская книга – 2012 : библиографический указатель / Курган. обл. 

универс. науч. б-ка им. А. К. Югова, Отдел  краеведения ; сост. Л. В. Белоногова 

; ред. Т. А. Цаплина ; отв. за  вып. С. Е. Золотых. – Курган, 2013. –  46 с. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Составитель                                           Л. В. Белоногова 

 

Редактор                                                 Т. А. Цаплина                                                                              

 

Ответственный  за  выпуск                   С. Е. Золотых 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
©  Курганская областная универсальная 

                                                                                              научная библиотека им. А.К. Югова 

                                               2013 г. 



 3 

 

Предисловие 
 

 Указатель "Зауральская книга – 2012" продолжает знакомить с 

издательской деятельностью в нашем крае. В данном указателе представлены 

непериодические издания (книги, брошюры), вышедшие на территории 

Курганской области в 2012 году. 

 Материал в библиографическом пособии расположен в систематическом 

порядке, в соответствии с Библиотечно-библиографической классификацией, 

внутри разделов – в алфавитном порядке. 

 Справочный аппарат включает указатель имен, указатель заглавий книг, 

список издающих организаций и полиграфических предприятий. Цифры 

вспомогательных указателей отсылают к порядковому номеру записи. 

 Библиографическое пособие будет полезно сотрудникам библиотек, 

преподавателям, студентам, краеведам, всем, кто интересуется изданиями 

местной печати. 

 



 4 

I. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 

 

Человек и окружающая среда. Экология человека. Экология в 

целом   
 

 1. Доклад о состоянии природных ресурсов и об охране окружающей 
среды Курганской области в 2011 году / М-во природ. ресурсов и экологии 

Рос. Федерации, Федер. служба по надзору в сфере природопользования, Упр. 

Федер. службы по надзору в сфере природопользования (Росприроднадзора) по 

Курган. обл. ; [редкол.: С. Д. Воробьев и др.] - Курган : Дамми, 2012. - 124 с. : 

цв. ил. 

 

 2. Природные ресурсы и охрана окружающей среды Курганской 

области в 2011 году : доклад / Правительство Курган. обл., Департамент 

природ. ресурсов и охраны окружающей среды Курган. обл. ; [редкол.: В. А. 

Банников и др.]. - Курган : Дамми, 2012. - 224 с. : цв. ил. 

 

Физико-математические науки 
 

3. Тыщенко, А. П. Основы молекулярной физики и термодинамики : 

учебное пособие / А. П. Тыщенко ; М-во образования и науки Рос. Федерации, 

Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2012. - 168 с. : ил. - 

100 экз. - ISBN 978-5-4217-0174-3. 

 

Науки о Земле 
 

4. Огнев, И. А. Земля и Вселенная: законы гармонии / И. А. Огнев. - 

Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2012. - 332 с. - 500 экз. - ISBN 978-5-

7142-1372-4. 

 

Биологические науки 
  

5. Красная книга Курганской области / Правительство Курган. обл., 

Ин-т экологии растений и животных УрО РАН, Курган. гос. ун-т ; [редкол.: В. Н. 

Большаков (пред., гл. ред.) и др.]. - 2-е изд. - Курган : Изд-во Курганского гос. 

ун-та, 2012. - 448 с. : цв. ил. - 1000 экз. - ISBN 978-5-4217-0175-0 (в пер.). 

 

6. Лунева, Е. В.  Возрастная физиология : учебно-методическое пособие 

/ Е. В. Лунева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. - 

Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2012. - 140 с. : табл. - Библиогр.: с. 139. -

100 экз. - ISBN 978-5-4217-0134-7. 

 

 

 

 



 5 

II. ТЕХНИКА. ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ 

 

7. Азаубаева, Г. С. Планирование и организация эксперимента в 

стандартизации и метрологии  : учебное пособие / Г. С. Азаубаева, А. С. 

Дорофеева. - Курган : Курганская гос. с.-х. академия им. Т. С. Мальцева, 2012. - 

236 с. : табл. - Библиогр.: с. 222-225. - 250 экз. - ISBN 978-5-91596-078-6. 

 

 8. Алгоритмы и структуры данных : методические указания к 

выполнению лабораторных и курсовых работ для студентов направления 

(специальности)  231000.62 - "Программная инженерия" / М-во образования и 

науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т, Каф. програм. обеспечения 

автоматизир. систем ; [сост. А. М. Семахин]. - Курган : Изд-во Курганского гос. 

ун-та, 2012. - 64 с. : табл. - 30 экз. 

 

 9. Высокие технологии в машиностроении : материалы 

Международной научно-технической конференции (Курган, 21-23 ноября   2012 

г.) / М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т ; [редкол.:  О. 

И. Бухтояров и др.]. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2012. - 359 с. : ил. 

- Библиогр. в конце ст. - 250 экз. - ISBN 978-5-4217-0185-9. 

 

10. Гениатулин, А. М. Режущие инструменты : альбом / А. М. 

Гениатулин, С. И. Тахман ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. 

гос. ун-т. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та. 

Ч. 2. - 2012. - 64 с. : ил. - 100 экз. - ISBN 978-5-4217-0139-2. 

 

11. Держанский, В. Б. Стабилизация движения быстроходной 

гусеничной машины : монография / В. Б. Держанский, И. А. Тараторкин ; М-во 

образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во 

Курганского гос. ун-та, 2012. - 62 с. - Библиогр.: с. 60-61. - 70 экз. - ISBN 978-5-

4217-0169-9. 

 

12. Дик, Д. И. Датчики автотранспортных систем : учебное пособие / Д. 

И. Дик ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т, Каф. 

"Автомобильный транспорт и автосервис". - Курган : Изд-во Курганского гос. 

ун-та. 

Ч. 1. - 2012. - 232 с. : ил., табл. - Библиогр.: с. 224-228. - 100 экз. - ISBN 

978-5-4217-0183-5. 
 

13. Дудоров, В. И. Основные способы обработки металлов давлением : 

учебное пособие / В. И. Дудоров, Т. А. Дудорова. - Курган : Изд-во Курганского 

гос. ун-та, 2012. - 94 с. : ил. - Библиогр.: с. 92. - 100 экз. - ISBN 978-5-4217-

0161-3. 
 

14. Жаров, С. П. Эксплуатационные материалы : учебное пособие / С. П. 

Жаров, В. Н. Шабуров, О. Г. Вершинина ; М-во образования и науки Рос. 

Федерации, Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2012. - 

168 с. : табл. - Библиогр.: с. 167. - 100 экз. - ISBN 978-5-4217-0189-7. 



 6 

15. Казаков, С. И. Проектирование сварных конструкций : учебное 

пособие / С. И. Казаков. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2012. -   175 с. 

: ил. - 70 экз. - ISBN 978-5-4217-0172-9. 

 

 16. Компьютерное моделирование физико-химических свойств стёкол 

и расплавов : труды XI Российского семинара / М-во образования и науки Рос. 

Федерации, Курган. гос. ун-т ; под. общ. ред. Б. С. Воронцова. - Курган : Изд-во 

Курганского гос. ун-та, 2012. - 92 с. : ил., табл. - Библиогр. в конце ст. -  100 экз. 

- ISBN 978-5-4217-0178-1. 

  

17. Марфицын, В. В. Расчет и проектирование контрольных 

приспособлений : учебное пособие / В. В. Марфицын, В. Е. Овсянников ; М-во 

образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во 

Курганского гос. ун-та, 2012. - 56 с. : ил., табл. - Библиогр.: с. 55. - 100 экз. - 

ISBN 978-5-4217-0141-5. 

 

18. Некрасов, В. И. Одно- и многофакторные эксперименты.  

Планирование и обработка результатов : учебное пособие / В. И. Некрасов, Г. Н. 

Шпитко, И. А. Иванов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Тюмен. гос. 

нефтегазовый ун-т, Сургут. ин-т нефти и газа (филиал), Курган. гос. ун-т. - 

Курган ; Сургут : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2012. - 233 с. : табл. - 

Библиогр.: с. 224-225. - 150 экз. - ISBN 978-5-4217-0181-1. 

 

19. Овсянников, В. Е. Основы проектирования и конструирования 

машин : учебное пособие / В. Е. Овсянников, Г. Н. Шпитко ; М-во образования 

и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во Курганского гос. 

ун-та, 2012. - 75 с. : ил. - Библиогр.: с. 73. - 50 экз. - ISBN 978-5-4217-0167-5. 

 

20. Остапчук, А. К. Научные основы обеспечения шероховатости 

поверхности на базе анализа случайных процессов : монография / А. К. 

Остапчук, В. Е. Овсянников ; М-во образования и науки Рос. Федерации, 

Курган. ин-т ж.-д. трансп. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2012. - 196 с. 

- Библиогр.: с. 168-174. - 50 экз. - ISBN 978-5-904064-04-4. 

 

21. Суханов, А. М. Организация, управление и планирование в 

строительстве : (учебно-методическое пособие по выполнению курсового 

проекта и раздела выпускной квалификационной работы) / А. М. Суханов. - 

Курган : Изд-во КГСХА, 2012. - 89 с. : ил., табл. - Библиогр.: с. 86-87. - 100 экз. - 

ISBN 978-5-91596-080-9. 

 

22. Фоминых, А. В. Обеспечение устойчивой работы фильтрующих 

центрифуг : монография / А. В. Фоминых, А. Г. Шарипов, Д. Н. Овчинников. - 

Курган : Изд-во КГСХА, 2012. - 128 с. - Библиогр.: с. 115-126. - 250 экз. - ISBN 

978-5-91596-074-8. 

 

 



 7 

23. Харин, В. В. Промышленные технологии обработки металлических 

материалов : учебное пособие / В. В. Харин, В. Е. Овсянников, В. А. Фролов ; 

М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. ин-т ж.-д. трансп. - Курган : 

Изд-во Курганского гос. ун-та, 2012. - 76 с. : ил. - Библиогр.: с. 75. - 90 экз. - 

ISBN 978-5-904064-06-8. 

 

24. Чистяков, В. П. Физико-химические основы развития и тушения 

пожаров : учебное пособие / В. П. Чистяков, Е. И. Алексеева. - Курган : Изд-во 

КГСХА, 2012. - 115 с. : табл. - Библиогр.: с. 101-102. - 114 экз. - ISBN 978-5-

91596-076-2. 

  

III. СЕЛЬСКОЕ и ЛЕСНОЕ  ХОЗЯЙСТВО 

 

Сельское хозяйство 
 

 25. Аграрные регионы: тенденции и механизмы развития : материалы 

международной научно-практической конференции. 17-18 мая 2012 г. / М-во 

сел. хоз-ва РФ, Курган. гос. с.-х.. акад. им. Т. С. Мальцева, Департамент сел. 

хоз-ва и перерабатывающей пром-сти Курган. обл. - Курган : Изд-во КГСХА, 

2012. - 557 с. : ил., табл. - Библиогр. в конце ст. - 200 экз. - ISBN 978-5-91596-

068-7. 

  

26. Глухих, М. А. Практикум по технологии производства продукции 

растениеводства в Зауралье и Западной Сибири : учебное пособие / М. А. 

Глухих ; М-во сел. хоз-ва Рос. Федерации [и др.]. - Куртамыш : Куртамышская 

типография. 

 Ч. 1. - 2012. - 201 с. : цв. ил. - Библиогр.: с. 195-196. - 200 экз. - ISBN 978-

5-98271-194-6 (в пер.). 

 

 27. На земле Зауралья : документальные материалы и очерки о совхозе 

"Белозерский" Курганской области / [ред.-сост. Н. Е. Украинцева]. - Куртамыш : 

Куртамышская типография, 2012. - 190 с., [6] л. ил. - 50 экз. - ISBN 978-5-98271-

171-7. 

 

 28. Озимая пшеница в Зауралье / Рос. акад. с.-х. наук, Курган. науч.-

исслед. ин-т сел. хоз-ва ; [подгот. Н. Ю. Банникова и др.]. - Куртамыш : 

Куртамышская типография, 2012. - 52 с., [4] л. цв. ил. - Библиогр.: с. 44-46. - 100 

экз. - ISBN 978-5-98271-183-3. 

 

29. Савельев, В. А. Предпосевная обработка семян зерновых культур : 

монография / В. А. Савельев. - Куртамыш : Куртамышская типография, 2012. - 

237 с. : ил., табл. - Библиогр.: с. 227-235. - 150 экз. - ISBN 978-5-98271-175-5. 

 

 

 



 8 

 30. Система адаптивно-ландшафтного земледелия Курганской 

области : монография / Рос. акад. с.-х. наук, Курган. науч.-исслед. ин-т сел. хоз-

ва ; [под науч. ред. А. Л. Иванова]. - Куртамыш : Куртамышская типография, 

2012. - 494 с., [8] л. цв. ил. - 200 экз. - ISBN 978-5-98271-177-9 : 

  

 31. Совершенствование системы земледелия Южного Урала  : 

материалы координационного совета по разработке и внедрению адаптивно-

ландшафтных систем земледелия / [редкол.: И. Ю. Кушниренко и др.]. – 

Челябинск ; Куртамыш : Куртамышская типография, 2012. - 164 с. : табл. – 

Библиогр. в конце ст. - 150 экз. - ISBN 978-5-990237-4-3. 

 

 

IV. ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ 

 

32. Бурбело, Л. А. Из школы - в медицину : история Курганской 

фельдшерско-акушерской медицинской школы (1935-1954 гг.) / Л. А. Бурбело. - 

Курган : Дамми, 2012. - 465 с. : ил. - (в пер.). 

 

33. Коротовских, Т. В. Основы клиники интеллектуальных нарушений : 

учебное пособие / Т. В. Коротовских ; М-во образования и науки РФ, Шадрин. 

гос. пед. ин-т, Каф. спец. психологии и коррекц. педагогики. - Шадринск : 

Шадринский Дом Печати, 2012. - 100 с. - Библиогр.: с. 97-99. - 40 экз. - ISBN 

978-5-7142-1442-4. 

 

34. Марущак, Л. А. Педагогические условия комплексной реабилитации 

инвалидов средствами адаптации физической культуры : монография / Л. А. 

Марущак. - Ханты-Мансийск ; Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2012. - 

196 с. - Библиогр.: с. 141. - 300 экз. - ISBN 978-5-7142-1391-5 (в пер.). 

 

 35. От малярийной станции до федеральной службы. Санитарно-

эпидемиологическая служба Зауралья : к 90-летию санитарно-

эпидемиологической службы Российской Федерации / Упр. Роспотребнадзора 

по Курган. обл., Центр гигиены и эпидемиологии в Курганской области ; авт.-

сост. С. А. Хомко. - Шумиха : Шумихинская межрайонная типография, 2012. - 

208 с. : цв. ил. - 250 экз. - ISBN 978-5-904279-40-0 (в пер.). 

 

 36. Современные техники сохранения и укрепления здоровья 

обучающихся : методические рекомендации для педагогов, психологов, 

учителей физической культуры, родителей / Ин-т развития образования и соц. 

технологий ; [сост. Т. Е. Булатова]. - Курган : ИРОСТ, 2012. - 68 с. - Библиогр.: с. 

63-64. - 100 экз. 

 

 

 

 

 



 9 

V. СОЦИАЛЬНЫЕ (ОБЩЕСТВЕННЫЕ) И  

ГУМАНИТАРНЫЕ НАУКИ 

 

Социология 
 

37. Басимов, М. М. Множественное сравнение в социологических 

исследованиях : монография / М. М. Басимов ; М-во образования и науки Рос. 

Федерации, Курган. гос. ун-т. - Курган : Курганский гос. ун-т, 2012. - 224 с. - 

Библиогр.: с. 141. - 150 экз. - ISBN 978-5-4217-0162-0. 

 

38. Басимов, М. М. Нелинейная социология : монография / М. М. 

Басимов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. - Курган 

: Курганский гос. ун-т, 2012. - 120 с. - Библиогр.: с. 112-113. - 150 экз. - ISBN 

978-5-4217-0163-7. 

 

 

История. Исторические науки 
 

Генеалогия 
  

39. Куртамышская генеалогия : сборник научных трудов / Краевед. 

музей им. Н. Д. Томина, Клуб «Моя родословная» ; авт.-сост. С. В. Батуев. - 

Куртамыш : Куртамышская типография, 2012. - 485 с. : ил. - 350 экз. - ISBN 978-

5-98271-173-1 (в пер.). 

 

История России 
 

 40. Емельяновские чтения. Урал и Сибирь в контексте развития 

российской государственности : материалы Всероссийской научной 

конференции "VI Емельяновские чтения". г. Курган, 26-28 апреля 2012 года / М-

во образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т, Ист. фак. ; [редкол.: 

Д. Н. Маслюженко (отв. ред.) и др.]. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 

2012. - 260 с. - Библиогр. в конце ст. - 200 экз. - ISBN 978-5-4217-0147-7. 

 

 41. Зыряновские чтения : материалы Всероссийской научно-

практической конференции "X Зыряновские чтения". Курган, 6-7 декабря    2012 

г. / Правительство Курган. обл., Курган. гос. ун-т, Упр. культуры Курган. обл., 

Курган. обл. краевед. музей ; [редкол.: В. В. Пундани и др]. - Курган : Изд-во 

Курганского гос. ун-та, 2012. - 316 с. : ил. - Библиогр. в конце ст. - 170 экз. - 

ISBN 978-5-4217-0187-3. 

 

42. Мусиенко, А. И.  Время и власть / А. И. Мусиенко. - Шадринск : 

Шадринский Дом Печати, 2012. - 68 с. - 5000 экз. - ISBN 978-5-7142-1376-2. 

 



 10 

43. Ольков, Н. М. Борец / Н. М. Ольков. - Шадринск : Шадринский Дом 

Печати, 2012. - 43 с. : ил. - (Диалоги о наших временах ; вып. 9). - 225 экз. - 

ISBN 978-5-7142-1368-7. 

О В. М. Синельникове, директоре Голышмановской школы олимпийского 

резерва, Почетном гражданине п. Голышманово Тюменской области. 

 

44. Ольков, Н. М. Быть человеком / Н. М. Ольков. - Шадринск : 

Шадринский Дом Печати, 2012. - 36 с. : ил. - (Диалоги о наших временах ; 

вып.11). - 225 экз. - ISBN 978-5-7142-1382-3. 

 О М. П. Рябове, Почетном гражданине Казанского р-на Тюменской 

области. 

 

45. Ольков, Н. М. Мой век / Н. М. Ольков. - Шадринск : Шадринский 

Дом Печати, 2012. - 47 с. : ил. - (Диалоги о наших временах ; вып. 10). - 225 экз. 

- ISBN 978-5-7142-1381-6. 

О Н. А. Яркове, Почетном гражданине Казанского р-на Тюменской 

области. 

 

46. Ольков, Н. М. Хранитель прошлого / Н. М. Ольков. - Шадринск : 

Шадринский Дом Печати, 2012. - 36 с. : ил - (Диалоги о наших временах ; вып. 

12). - 225 экз. - ISBN 978-5-7142-1386-1. 

О Н. А. Анисимовой, руководителе краеведческого музея Бердюжской 

средней школы, Почетном гражданине Бердюжского р-на Тюменской области. 

 

 47. Память поколений (к 200-летию Войны 1812 года) : материалы 

региональной научно-практической конференции. 29 марта 2012 года / Ин-т 

развития образования и соц. технологий ; [редкол.: Н. А. Криволапова и др.] - 

Курган : ИРОСТ, 2012. - 116 с. - 60 экз. 

 

48. Струсь, Л. Ф. Здравствуй, славное Зенково! : повесть о памятном 

прошлом и грустном настоящем / Л. Ф. Струсь. - Ханты-Мансийск ; Шадринск  

: Шадринский Дом Печати, 2012. - 140 с. : цв. ил. - ISBN 978-5-7142-1410-3 : 

 

 49. 1150-летие России: от истоков - до современности (862-2012 гг.) : 

материалы Всероссийской научно-теоретической конференции (2-3 ноября 2011 

г.) / Правительство Курган. обл. [и др. ; редкол.: Л. И. Пономарева (гл. ред.) и 

др.]. - Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2012. - 582 с. - Библиогр. в примеч. 

в конце ст. - 200 экз. - ISBN 978-5-7142-1402-8. 

 

50. Федченко, М. Н. Деятельность молодежи Урала в сфере 

материального производства (1946-1960 гг.) : монография / М. Н. Федченко ;  М-

во образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во 

Курганского гос. ун-та, 2012. - 142 с. : табл. - Библиогр. в примеч. - 40 экз. - 

ISBN 978-5-4217-0164-4. 

 

 



 11 

История Курганской области 
 

51. Агафонов, Ю. П. Путешествие в 1812 год  / Ю. П. Агафонов. - Курган 

: Шадринский Дом Печати, 2012. - 224 с. : ил. - 1000 экз. - ISBN 978-5-7142-

1438-7 (в пер.). 

 

52. Григорьева, Л. Лунный свет из прошлого века : (зарисовки жизни 

ушедшего времени) : книга-исповедь / Л. Григорьева. - Шумиха : Шумихинская 

межрайонная типография, 2012. - 308 с. : ил. - 200 экз. - ISBN 978-5-904279-47-

9 (в пер.). 

 

 53. Декабристы в Кургане / [под ред. А. В. Кислицына ; худож. С. Б. 

Никишина]. - Курган : Нафаня, 2012. - 16 с. : цв. ил. - (Детям о Кургане ; кн. 2). - 

1500 экз. - ISBN 978-5-9901830-6-3. 

 

54. Дрынюк-Заостровных, М. И. У каждого судьба своя и общая с 

народом / М. И. Дрынюк-Заостровных. - Каргаполье, 2012. - 170 с. 

 

55. Зырянов, Н. А. История села Чистопрудного в документах и 

воспоминаниях современников / Н. А. Зырянов. - Шадринск : Шадринский Дом 

Печати, 2012. 

Кн. 1. - 392 с. - 500 экз. - ISBN 978-5-7142-1412-7. 

Кн. 2. - 424 с. - 500 экз. - ISBN 978-5-7142-1428-8. 

 

56. Кузьмин, А. Курган, 1812 : очерки об участии жителей Южного 

Зауралья в Отечественной войне 1812 года / А. Кузьмин. - Курган : Отклик, 

2012. - 132 с. 

 

 57. Культурное наследие (памятники истории и культуры) города 

Шадринска / Отд. культуры Администрации г. Шадринска ; [сост.: Е. С. 

Колчина, Л. В. Калашникова]. - Шумиха : Шумихинская межрайонная 

типография, 2012. - 320 с. : ил. - 200 экз. - ISBN 978-5-904279-39-4 (в пер.). 

 

 58. Курган и курганцы / А. Кузьмин [и др.] ; под ред.: О. Дубровского, 

Ж. Чумаковой. - Курган : Курганская городская типография, 2012. - 206 с. : цв. 

ил. - 1000 экз. - ISBN 978-5-9901830-4-9 (в пер.). 

 

 59. Курганская старина : материалы к истории языка деловой 

письменности ХIX века / М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. 

гос. ун-т ; сост. Р. П. Сысуева. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2012. - 

217 с. - 50 экз. - ISBN 978-5-4217-0138-5. 

Вып.4 : Ревизские сказки города Кургана 1816 и 1834 годов. - 2012. -    217 

с. - 50 экз. - ISBN 978-5-4217-0138-5. 

 

 

 



 12 

60. Малахова, Л. Б. С честью исполненный долг : партийное руководство 

отраслями промышленности Курганской области в 70-80 годы  / Л. Б. Малахова. 

- Курган : Дамми, 2012. - 838 с. : ил. 

 

 61. Село Введенское. Чтим прошлое, живем настоящим, верим в будущее 

/ сост. Н. Ворсина. - с. Введенское : Кетовская центральная библиотека, 2012. 

 Ч. 1. - 64 с. : ил. - 25 экз. 

Ч. 2. - 63 с. : ил. - 25 экз. 

 

 62. Шадринск в именах земляков / Отд. культуры Администрации        г. 

Шадринска ; [сост.: Е. С. Колчина, Л. А. Бякова]. - Шумиха : Шумихинская 

межрайонная типография, 2012. - 150 с. : ил. - ISBN 978-5-904279-54-7 (в пер.). 

  

 63. Шадринская старина. 2012 : краеведческий альманах / Шадрин. о-во 

краеведов, Центр культур.-антропол. исслед. ШГПИ ; [редкол.: С. Б. Борисов и 

др.]. -  Шадринск : Изд-во Шадринского пединститута. 

 Вып. 20. - 2012. - 150 с. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. - ISBN 978-5-

87818-460-1 (в пер.). 

 

 64. Этнокультурная история населения Сафакулевского района (с 

древнейших времен до начала XX века) : монография / М-во образования и 

науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т, Администрация Сафакул. р-на ; [под 

ред. Д. Н. Маслюженко]. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2012. - 102 с. 

: ил.- ISBN 978-5-4217-0182-8. 

 

Экономика. Экономические науки 
 

65. Бубнов, В. А. Перерабатывающий комплекс Зауралья.  Его прошлое и 

настоящее / В. А. Бубнов. - Курган : Зауралье, 2012. - 436 с. : ил. - Библиогр.:    

с. 432-433. - 800 экз. - ISBN 978-5-4217-0150-7 (в пер.). 

 

66. Воробьева, О. А. Учет операций с ценными бумагами : учебное 

пособие / О. А. Воробьева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. 

гос. ун-т. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2012. - 174 с. - 70 экз. - ISBN 

978-5-4217-0148-4. 

 

67. Губанов, В. Ф. Инноватика: базовые математические модели  : 

учебное пособие / В. Ф. Губанов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, 

Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та , 2012. - 46 с. : табл. - 

Библиогр.: с. 45. - 70 экз. - ISBN 978-5-4217-0154-5. 

 

 68. Добро пожаловать в Зауралье! Курганская область. - Курган : 

Дамми, 2012. - 380 с. : цв. ил. - ISBN 978-5-89506-106-0. 

 

 



 13 

 69. Зотова, Н. Н. Основы аудита : учебное пособие / Н. Н. Зотова, О. А. 

Воробьева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. - 

Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2012. - 202 с. : табл. - Библиогр.:           с. 

191-194. - 100 экз. - ISBN 978-5-4217-0142-2. 

 

70. Кучина, Е. В. Управление персоналом организации : учебное пособие 

/ Е. В. Кучина ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. - 

Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2012. - 110 с. - Библиогр.: с. 83-84. - 100 

экз. - ISBN 978-5-4217-0131-6. 

 

 71. Методические рекомендации по охране труда в детском 

загородном оздоровительном учреждении : сборник / Гл. упр. образования 

Курган. обл. - Шумиха : Шумихинская межрайонная типография, 2012. - 348 с. - 

200 экз. - ISBN 978-5-904279-43-1. 

 

 72. Минерально-сырьевая база Курганской области для производства 

строительных материалов / Правительство Курган. обл., Департамент природ. 

ресурсов и охраны окружающей среды ; [редкол.: В. А. Банников (пред.) и др.]. - 

Курган : Дамми, 2012. - 106 с. 

 

 73. Молодежное предпринимательство Курганской области. - Курган, 

2012. - 31 с. : цв. ил. - 999 экз. 

 

 74. ОАО "Акционерное Курганское общество медицинских 

препаратов и изделий "СИНТЕЗ". - Курган, 2012. - 20 с. : цв. ил. 

 

 75. Организация работы по охране труда в загородном детском 

оздоровительном учреждении : должностные инструкции по охране труда и 

технике безопасности / Ин-т развития образования и соц. технологий - Курган : 

ИРОСТ. 

Ч. 5. - 2012. - 72 с. - 100 экз. 

 

76. Петрова, В. П. Организационно-экономический механизм развития 

организаций рынка транспортных услуг : монография / В. П. Петрова ; М-во 

образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во 

Курганского гос. ун-та, 2012. - 114 с. - Библиогр.: с. 92-95. - 500 экз. - ISBN 978-

5-4217-0166-8. 

 

 77. Проблемы нефтегазового комплекса Западной Сибири и пути 

повышения его эффективности : сборник докладов Третьей научно-

практической конференции, посвященной 15-летию "КогалымНИПИнефть",    г. 

Тюмень, 20-21 октября 2011 г. / Нефтян. компания  "Лукойл" [и др. ; гл. ред. В. 

В. Шкандратов] - Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2012. - 584 с. : ил. - 

Библиогр. в конце ст. - 300 экз. - ISBN 978-5-7142-1379-3 (в пер.). 

 

 



 14 

 78. Профессия - инструментальщик / [ред. и сост. О. В. Дружинина]. - 

Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2012. - 240 с. : ил. - 250 экз. - ISBN 978-5-

7142-1407-3 (в пер.). 

  Об истории инструментального цеха Шадринского автоагрегатного 

завода. 

 

79. Салийчук, В. Ф. Экономический рост: специфика и безопасность : 

монография / В. Ф. Салийчук ; М-во образования Рос. Федерации [и др.]. - 

Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2012. - 130 с. - Библиогр. в примеч. - 100 

экз. - ISBN 978-5-4217-0158-3. 

 

 80. Социальные факторы развития агропромышленного 

производства : монография / С. Г. Головина, П. Е. Подгорбунских, Н. Д. 

Гущенская, Л. В. Субботина, Л. Н. Смирнова. - Курган : Изд-во КГСХА, 2012. - 

264 с. : ил., табл. - Библиогр.: с. 229-247. - 200 экз. - ISBN 978-5-91596-081-6 (в 

пер.). 

Политика. Политология 
 

 81. Ассамблея народов Зауралья - межнациональный общественный 

парламент : в дружбе народов - единство России и Зауралья. - Курган, 2012. - 

27 с. : цв. ил. 

 

 82. Молодёжь и общество: проблемы взаимодействия : сборник 

научных трудов Всероссийской научно-практической конференции 1-30 ноября 

2011 года / М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т ; 

[редкол.: К. А. Фомичев (пред.) и др.]. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 

2012. - 154 с. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. - ISBN 978-5-4217-0155-2. 

 

 83. Молодое Зауралье - это моё! / ред.: И. Хлебников, Ю. Шкодских. - 

Курган, 2012. - 25 с. : цв. ил. - 1000 экз. 

 

Право. Юридические науки 
 

84. Косюк, Н. С. История местного самоуправления в России и в 

Шадринске / Н. С. Косюк. - Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2012. - 156 с. 

: ил. - 150 экз. - ISBN 978-5-7142-1444-8. 

 

85. Либанова, С. Э. Конституционная правозащита : учебное пособие / С. 

Э. Либанова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. - 

Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2012. - 204 с. - Библиогр.: с. 197-203. - 

150 экз. - ISBN 978-5-4217-0180-4. 

 

86. Прокурорские будни : воспоминания ветеранов прокуратуры 

Курганской области / Е. А. Овчинникова [и др.]. - Курган : Дамми, 2012. - 320 с. 

: ил. - ISBN 978-5-89506-094-0 (в пер.). 



 15 

 87. Сивопляс, А. В. Конституционное право Российской Федерации : (в 

схемах и таблицах) / А. В. Сивопляс, В. И. Яхонтов ; Рос. акад. нар. хоз-ва и гос. 

службы при Президенте Рос. Федерации, Общерос. обществ. орг. "Ассоц. 

юристов России". - Курган ; Шумиха : Шумихинская межрайонная типография, 

2012. - 514 с. : цв. ил. - 500 экз. - ISBN 978-5-904279-36-3 (в пер.). 

  

88. Учебное пособие для граждан Российской Федерации, изучающих 

правила и приобретающих навыки безопасного обращения с оружием (при 

первоначальном обучении и для подготовки к периодическим проверкам)  / 

КОССК ДОСААФ России. - Курган, 2012. - 54 с. - 100 экз. 

 

89. Храмцова, Н. Г. Дискурс-правовой анализ: от теории к практике 

применения : монография / Н. Г. Храмцова. - Курган : Изд-во Курганского гос. 

ун-та, 2012. - 180 с. - Библиогр.: с. 158-179. - 500 экз. - ISBN 978-5-4217-0144-6. 

 

 

Военное дело. Военная наука 
 

90. Коновалов, Л. А. Трагедия 1952 года / Л. А. Коновалов. - Катайск, 

2012. - 25 с.: цв. ил. - 60 экз. 

 О взрыве в г. Катайске ж.-д. вагона с взрывчатым веществом, в результате 

которого погибли люди. 

 

 91. Огнеборцам посвящается / [авт.-сост. Н. В. Алексеев]. - Шумиха : 

Шумихинская межрайонная типография, 2012. - 124 с. : цв. ил. - 300 экз. - ISBN 

978-5-904279-48-6 (в пер.). 

 О Специальном управлении федеральной противопожарной службы № 71 

МЧС РФ в г. Кургане. 

 

Культура. Наука. Просвещение 
 

Наука. Науковедение 
 

 92. Защита диссертационной работы / М-во сел. хоз-ва Рос. Федерации, 

Курган. гос. с.-х. акад. им. Т. С. Мальцева ; [сост.: С. Ф. Суханова, Г. С. 

Азаубаева]. - Курган : Изд-во КГСХА, 2012. - 220 с. - Библиогр.: с. 217. - 300 

экз. - ISBN 978-5-91596-072-4. 

 

 93. Сборник научных трудов аспирантов и соискателей Курганского 

государственного университета / М-во образования и науки Рос. Федерации, 

Курган. гос. ун-т ; [отв. ред. О. И. Бухтояров]. - Курган : Изд-во Курганского гос. 

ун-та. 

 Вып. XIV : Природа. Общество. Техника. Культура. - 2012. - 68 с. – 

Библиогр. в конце ст. - 100 экз. - ISBN 978-5-4217-0145-3. 

 



 16 

Образование. Педагогическая наука 
 

 94. Актуальные проблемы управления образованием : материалы 

Всероссийской заочной научно-практической конференции, Шадринск, 23 

марта 2012 г. / М-во образования и науки РФ, Шадрин. гос. пед. ин-т, Фак. 

технологии и предпринимательства, Каф. менеджмент в образовании ; [ред.    О. 

В. Белоконь]. - Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2012. - 117 с. - Библиогр. 

в конце ст. - 100 экз. - ISBN 978-5-7142-1415-8. 

  

95. Инновации в развитии социо-экологического образования 

населения. Кластерный подход : материалы Всероссийской с международным 

участием научно-практической конференции 29-30 мая 2012 г. / М-во 

образования и науки Рос. Федерации [и др.] ; отв. ред. Н. П. Несговорова. - 

Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2012. - 280 с. - 80 экз. - ISBN 978-5-

4217-0160-6. 

 

 96. Инновационные процессы в образовании: от теории к практике  : 

материалы региональной научно-практической конференции (по материалам 

курсов инновационного проектирования). 26 января 2012 года / Гл. упр. 

образования Курган. обл., Ин-т развития образования и соц. технологий ; 

[редкол.: Н. А. Криволапова и др.]. - Курган : ИРОСТ, 2012. - 148 с. - 50 экз. 

 

97. Костылева, А. А. Развитие ресурсов личности педагога : учебное 

пособие / А. А. Костылева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. 

гос. ун-т. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та , 2012. - 100 с. - Библиогр.:   с. 

95-99. - 50 экз. - ISBN 978-5-4217-0177-4. 
 

 98. М. Д. Янко: "Противопоставить злу добро" : к 100-летию со дня 

рождения / авт.-сост. и ред. В. Иванова. - Курган : Отклик, 2012. - 56 с. : ил. - 

(Творческие портреты). 

 О зауральском педагоге, ученом, краеведе. 

 

 99. Михащенко А. Л. Жизнь. Творчество. Библиография : юбилейное 

издание. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2012. - 32 с., [6] л. цв. ил. 

  О докторе педагогических наук, профессоре КГУ. 
 

100. Михащенко, А. Л. Православие в истории российского образования 

: учебное пособие / А. Л. Михащенко ; М-во образования и науки Рос. 

Федерации, Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2012. - 

276 с., [4] л. ил. - 40 экз. - ISBN 978-5-4217-0156-9. 
 

 101. Научно-техническое и дизайнерское творчество обучаемых: 

проблемы, идеи, инновации : материалы Всероссийской (заочной) научно-

практической конференции 21-22 марта 2012 г. / М-во образования и науки Рос. 

Федерации [и др. ; редкол.: Г. М. Федосимов (отв. ред.) и др.]. - Курган : Изд-во 

Курганского гос. ун-та, 2012. - 108 с. - Библиогр. в конце ст. - 50 экз. - ISBN 978-

5-4217-0151-4. 



 17 

 

 102. Педагогическое образование: традиции, инновации, поиски, 

перспективы : международная заочная научно-практическая конференция 

(Шадринск, 1 декабря 2011 года) / Междунар. акад. наук пед. образования, 

Шадрин. гос. пед. ин-т, Пед. фак. ; [отв. ред. В. Г. Барабаш]. - Шадринск : 

Шадринский Дом Печати. 

 Вып. 2. -  2012. - 300 с. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. - ISBN 978-5-

7142-1392-2. 

 

 103. Социально активное образовательное учреждение: проблемы, 

поиск, перспективы : материалы региональных педагогических чтений. 14 

июня 2012 года / Гл. упр. образования Курган. обл., Ин-т развития образования 

и соц. технологий ; [редкол.: Н. А. Криволапова, В. Д. Ячменев, Н. С. 

Лапханова]. - Курган : ИРОСТ, 2012. - 114 с. - 100 экз. - ISBN 978-5-903427-14-

7. 

 

104. Таранников, Н. В. Методология и методы педагогических  

исследований : монография / Н. В. Таранников ; Курган. гос. ун-т. - Курган : 

Изд-во Курганского гос. ун-та, 2012. - 120 с. - Библиогр.: с. 118-119. - 50 экз. - 

ISBN 978-5-4217-0173-6. 

 

Дошкольное воспитание 
 

 105. Комплексно-тематическое планирование образовательного 

процесса в дошкольном образовательном учреждении : методические 

рекомендации / Ин-т развития образования и соц. технологий ; [авт.-сост. Т. Г. 

Бахтина]. - Курган : ИРОСТ, 2012. - 64 с. - Библиогр.: с. 62. - 100 экз. 

 

 106. Основная общеобразовательная программа дошкольного 

образования (срок реализации 2011-2016 гг.) / Ин-т развития образования и 

соц. технологий, Дет. сад. № 70 "Гнездышко" ; [авт.-сост.: Р. А. Должикова, Н. В. 

Шестакова, Н. В. Антипова]. - Курган : ИРОСТ, 2012. - 148 с. - 100 экз. 

 

 107. Основная общеобразовательная программа дошкольного 

образования (срок реализации 2011-2016 гг.) / Ин-т развития образования и 

соц. технологий, Дет. сад комбинир. вида № 92 "Золотой ключик" г. Кургана ; 

[авт.-сост.: Р. А. Должикова и др.]. - Курган : ИРОСТ. 

 Ч. 1. - 2012. - 146 с. : табл. - 100 экз. 

 

Общеобразовательная школа 
 

108. Верховская, О. А. Программа комплексных мероприятий по 

духовно-нравственному воспитанию "Святыни души" / О. А. Верховская ; 

Отдел нар. образования Администрации Белозер. р-на, Ягоднин. сред. 

общеобразоват. шк. - Курган, 2012. - 12 с. - Библиогр.: с. 9-10. - 100 экз. 

 



 18 

 109. Готовим воспитанников к самостоятельной жизни : сборник 

методических материалов по формированию умений и навыков, необходимых 

для социализации и адаптации выпускников детского дома (из опыта работы)  / 

Ин-т развития образования и соц. технологий, Курган. обл. дет. дом № 1 ; [авт.-

сост.: В. В. Тюменцева, О. Е. Ракова]. - Курган : ИРОСТ, 2012. - 70 с. : ил. - 100 

экз. 

 

 110. Далекому мужеству верность храня... : сборник для педагогов 

дополнительного образования по организации и проведению мероприятий, 

посвященных празднованию 200-летия Победы России в Отечественной войне 

1812 года / Ин-т развития образования и соц. технологий ; [сост. Т. А. Жорнова]. 

- Курган : ИРОСТ, 2012. - 26 с. 

 

111. Меньших, Е. В. Изучаем биографии выдающихся писателей. 

Путеводитель по духовно-нравственным ценностям выдающихся писателей : 

учебно-методические рекомендации для учащихся старших классов / Е. В. 

Меньших ; М-во образования и науки, Шадрин. гос. пед. ин-т, Каф. педагогики 

и психологии. - Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2012. - 98 с. : ил. - 

Библиогр.: с. 96-97. - 100 экз. - ISBN 978-5-7142-1425-7. 

 

 112. Методика организации системы профилактики употребления 

психоактивных веществ, ВИЧ-инфекции среди детей, подростков и 

молодежи : методические рекомендации / Ин-т развития образования и соц. 

технологий ; [сост.: Т. Е. Булатова, Л. А. Дементьева]. - Курган : ИРОСТ, 2012. - 

128 с. - Библиогр.: с. 117-119. - 100 экз. 

 

 113. Организация работы районного методического объединения : 

методические рекомендации / Ин-т развития образования и соц. технологий ; 

[авт.-сост.: С. Н. Бекишева]. - Курган : ИРОСТ, 2012. - 14 с. 

  

 114. Проектирование индивидуальных образовательных программ 

для учащихся, находящихся на домашнем обучении : методические 

рекомендации / Ин-т развития образования и соц. технологий ; [авт.-сост. Н. Н. 

Войткевич]. - Курган : ИРОСТ, 2012. - 38 с. - Библиогр.: с. 37. - 100 экз. 

 

 115. Путь длиною в 140 лет : муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение "Частоозерская средняя 

общеобразовательная школа" ; [отв за вып. С. И. Солодовникова и др.]. - 

Куртамыш : Куртамышская типография, 2012. - 188 с., [8] л. ил., [8] л. цв. ил. - 

300 экз. - ISBN 978-5-98271-181-6. 

 

 116. Рабочая тетрадь "Основы мировых религиозных культур" для 

учащихся 4-х классов / Ин-т развития образования и соц. технологий ; [авт.-

сост. Н. Н. Ушакова]. - Курган : ИРОСТ, 2012. - 68 с. - Библиогр.: с. 67. - 100 экз. 

  

 



 19 

 117. Рабочая тетрадь "Основы православной культуры" для 

учащихся 4-х классов / Ин-т развития образования и соц. технологий ; [авт.-

сост. Н. Н. Ушакова]. - Курган : ИРОСТ, 2012. - 80 с.- Библиогр.: с. 78. - 200 экз. 

 

 118. Рабочая тетрадь "Основы светской этики" для учащихся 4-х 

классов / Ин-т развития образования и соц. технологий ; [авт.-сост. Н. Н. 

Ушакова]. - Курган : ИРОСТ, 2012. - 64 с. - Библиогр.: с. 63. - 300 экз. 

  

119. Развиваем критическое мышление на уроках русского языка : 

рабочая тетрадь (5-6 класс) / Ин-т развития образования и соц. технологий ; 

[сост. А. И. Кожина]. - Курган : ИРОСТ, 2012. - 42 с. 

 

 120. Растим будущих патриотов : сборник методических материалов по 

организации патриотического воспитания (из опыта работы) / Ин-т развития 

образования и соц. технологий, Кадет шк.-интернат г. Куртамыша ; [авт.-сост. О. 

М. Тюлюбаева и др.]. - Курган : ИРОСТ, 2012. - 56 с. - Библиогр.: с. 54. - 100 экз. 

 

 121. Реализация молодежной политики и развитие дополнительного 

образования детей и молодежи в Курганской области : материалы 

региональной научно-практической конференции. 4 декабря 2012 г. / Ин-т 

развития образования и соц. технологий ; [редкол.: Н. А. Криволапова и др.]. - 

Курган : ИРОСТ, 2012. - 114 с. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. - ISBN 978-5-

903427-18-5. 

 

 122. Роль образовательных учреждений в обеспечении безопасности 

дорожного движения  : материалы областных педагогических чтений. 24 мая 

2012 года / Гл. упр. образования Курган. обл., Ин-т развития образования и соц. 

технологий ; [редкол.: Н. А. Криволапова и др.]. - Курган : ИРОСТ, 2012. - 76 с. - 

100 экз. - ISBN 978-5-903427-12-3. 

 

123. Стерхов, А. А. Изучение детской литературы в средней 

образовательной школе : методические рекомендации / А. А. Стерхов. - 

Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2012. - 45 с. - Библиогр.: с. 44. - 100 экз. - 

ISBN 978-5-7142-1434-9. 

 

124. Стерхов, А. А. Контрольно-измерительные материалы по предмету 

"История России" для 8 класса средней общеобразовательной школы : учебно-

методическое пособие / А. А. Стерхов. - Шадринск : Шадринский Дом Печати, 

2012. - 42 с. - Библиогр.: с. 40. - 100 экз. - ISBN 978-5-7142-1441-7. 

  

125. Стерхов, А. А. Контрольно-обобщающие материалы по предмету 

"История России" для 6-7 класса средней общеобразовательной школы : 

методическое пособие / А. А. Стерхов. - Шадринск : Шадринский Дом Печати, 

2012. - 52 с. - Библиогр.: с. 50. - 100 экз. - ISBN 978-5-7142-1440-0. 

 

 



 20 

126. Ступина, В. Н. Патриотическое воспитание младших школьников 

средствами музыкального искусства : учебно-методическое пособие / В. Н. 

Ступина ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Шадрин. гос. пед. ин-т. - 

Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2012. - 111 с. - Библиогр.: с. 82-90. - 100 

экз. - ISBN 978-5-7142-1421-9. 

 

127. Тебенькова, Е. А. Научно-педагогические основы духовно-

экологического воспитания обучающихся : монография / Е. А. Тебенькова ; М-

во образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во 

Курганского гос. ун-та, 2012. - 190 с. - Библиогр.: с. 181-189. - 60 экз. - ISBN 

978-5-4217-0168-2. 

 

 128. Технология педагогического сопровождения предпрофильной 

подготовки обучающихся 9-х классов : методическое пособие с электронным 

приложением / [сост.: Е. В. Полищук и др.]. - Мегион ; Шадринск : Шадринский 

Дом Печати, 2012. - 76 с. : эл. опт. диск (CD-ROM). - 40 экз. - ISBN 978-5-7142-

1436-3. 

 

 129. Учимся самоуправлению : сборник методических материалов /Ин-т 

развития образования и соц. технологий, Введен. дет. дом ; [авт.-сост. О. С. 

Осипова]. - Курган : ИРОСТ, 2012. - 68 с. - Библиогр.: с. 40. - 100 экз. 

 

 130. Фестиваль медиауроков : материалы победителей / Ин-т развития 

образования и соц. технологий ; [сост.: С. А. Чурикова, М. В. Войтенко]. - 

Курган : ИРОСТ, 2012. - 92 с. - 330 экз. 

 

Специальные школы. Дефектология 

(коррекционная педагогика) 
 

131. Асеева, О. П. Организация работы логопедического пункта 

дошкольного образовательного учреждения : методические рекомендации / О. 

П. Асеева, Е. С. Севостьянова ; Ин-т развития образования и соц. технологий, 

Центр развития ребенка - Детский сад № 97. - Курган : ИРОСТ, 2012. - 68 с. - 

Библиогр.: с. 19-20. - 100 экз. 

 

132. Егорова, Н. Л. Обучение школьников с нарушением интеллекта 

основам географии : учебно-методическое пособие / Н. Л. Егорова ; М-во 

образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во 

Курганского гос. ун-та, 2012. - 162 с. - Библиогр.: с. 148-152. - 70 экз. - ISBN 

978-5-4217-0159-0. 

 

133. Коротовских, Т. В. Русский язык в школе для детей с тяжелыми 

нарушениями речи : учебно-методическое пособие / Т. В. Коротовских ; М-во 

образования и науки РФ, Шадрин. гос. пед. ин-т, Каф. спец. психологии и 

коррекц. педагогики. - Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2012. - 176 с. – 

Библиогр.: с. 159-161. - 40 экз. - ISBN 978-5-7142-1437-0. 



 21 

 134. Реализация регионального компонента в рамках преподавания 

географии в специальной (коррекционной) школе VIII вида : материалы для 

учителя / Ин-т развития образования и соц. технологий, Шадрин. спец. 

(коррекц.) общеобразоват. шк.-интернат № 16 VIII вида ; [авт.-сост. М. А. 

Грамотеева]. - Курган : ИРОСТ, 2012. - 22 с. - Библиогр.: с. 21. - 100 экз. 

 

 135. Упражнения, игры, этюды на коррекционных занятиях по 

мимике и пантомимике : сборник практических материалов / Ин-т развития 

образования и соц. технологий ; [авт.-сост. Л. М. Воронцова]. - Курган : ИРОСТ, 

2012. - 60 с. : ил. - Библиогр.: с. 59. - 100 экз. 

 

 

Профессиональное и специальное образование 
 

 136. Введение федеральных государственных стандартов нового 

поколения в образовательный процесс учреждений профессионального 

образования : материалы региональной научно-практической конференции. 29 

ноября 2012 г. / Ин-т развития образования и соц. технологий ; [редкол.: Н. А. 

Криволапова и др.]. - Курган : ИРОСТ, 2012. - 120 с. - Библиогр. в конце ст. - 100 

экз. - ISBN 978-5-903427-16-1. 

 

 137. Методическое обеспечение образовательного процесса : 

реализация ФГОС в образовательном процессе учреждений НПО/СПО 

Курганской области : методические рекомендации / Ин-т развития образования 

и соц. технологий ; [сост.: Н. А. Криволапова и др.]. - Курган : ИРОСТ, 2012. - 

60 с. : ил. - Библиогр.: с. 42. - 100 экз. 

 

138. Нечеухина, Ж. В. Выпускная квалификационная работа: 

содержание, оформление, защита : учебно-методическое пособие / Ж. В. 

Нечеухина, В. Т. Фонотов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. 

гос. ун-т. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2012. - 59  с. - Библиогр.:     с. 

40-44. - 100 экз. - ISBN 978-5-4217-0128-6. 

 

 139. Организация самостоятельной работы студентов : реализация 

ФГОС в образовательном процессе учреждений НПО/СПО Курганской области 

: методические рекомендации / Ин-т развития образования и соц. технологий ; 

[авт.-сост.: М. А. Михалищева, С. В. Турукина, С. М. Кашарная]. - Курган : 

ИРОСТ, 2012. - 56 с. - Библиогр.: с. 43. - 100 экз.   

 

 140. Профессиональное образование в социально-экономическом 

развитии города и региона : материалы VIII и  IX региональных научно-

практических конференций филиала Тюменского государственного 

университета в г. Нягани 13 мая 2011 г. и 11 мая 2012 г. / [сост. О. С. 

Прокопьева]. - Нягань ; Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2012. - 166 с. - 

Библиогр. в конце ст. - 150 экз. - ISBN 978-5-7142-1432-5. 

 



 22 

141. Пушкарева, М. П. Формирование поликультурной компетентности 

будущих учителей русского языка и литературы в образовательном процессе 

вуза : монография / М. П. Пушкарева. - Шадринск : Шадринский Дом Печати, 

2012. - 102 с. - Библиогр.: с. 83-101. - 100 экз. - ISBN 978-5-7142-1452-3. 

 

 142. Сборник тезисов докладов научно-практической конференции 

студентов Курганского государственного университета / М-во образования и 

науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т ; отв. ред. Р. В. Скиндерев. - Курган : 

Изд-во Курган. гос. ун-та. 

 Вып. 13. - 2012. - 126 с. : ил. - 100 экз. - ISBN 978-5-4217-0179-8. 

 

143. Солонина, Л. В. Развитие иноязычной учебной компетентности в 

условиях профессионального языкового образования : монография / Л. В. 

Солонина. - Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2012. - 160 с. - Библиогр.:    

с. 123-138. - 500 экз. - ISBN 978-5-7142-1404-2. 

 

144. Стерхова, Н. С. Развитие профессионально-эстетического вкуса 

будущих поваров, кондитеров на курсах профессионального мастерства : 

учебно-методическое пособие / Н. С. Стерхова, Ж. С. Климова ; М-во 

образования и науки Рос. Федерации, Шадрин. гос. пед. ин-т, Каф. проф. пед. 

образования, Центр "Непрерыв. пед. образование". - Шадринск : Шадринский 

Дом Печати, 2012. - 60 с. - Библиогр.: с. 39-40. - 30 экз. - ISBN 978-5-7142-1416-

5. 

 

Социальная педагогика 
 

 145. Организация социальной работы с различными категориями 

семей, находящимися в трудной жизненной ситуации : методические 

материалы для педагогов-психологов / Ин-т развития образования и соц. 

технологий ; [авт.-сост.: Л. С. Яговкина, Л. А. Дементьева]. - Курган : ИРОСТ, 

2012. - 128 с. - Библиогр.: с. 103.-104. - 100 экз. 

  

Семейное воспитание и образование 
 

 146. Программа по подготовке граждан, выразивших желание стать 

опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять 

детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных 

установленных семейным законодательством Российской  Федерации формах / 

[авт.-сост. Г. С. Гоголева и др.] ; Ин-т развития образования и соц. технологий. - 

Курган : ИРОСТ, 2012. - 108 с. - Библиогр.: с. 95-97. - 100 экз. 

 

 

 

 

 



 23 

Физическая культура и спорт 
 

 147. Зауралье спортивное : региональная научно-практическая 

конференция / М-во образования и науки РФ, Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-

во Курганского гос. ун-та, 2012. - 86 с. - 100 экз. - ISBN 978-5-4217-0146-0. 

 

148. Паниковский, В. Недоигранная партия Алексея Пугачева / В. 

Паниковский. - Курган : Зауралье, 2012. - 212 с. : ил. - 500 экз. - ISBN 978-5-

905960-05-5 (в пер.). 

 Об А. В. Пугачеве, курганском шахматисте. 

 

149. Такунцев, М. Г. Олимпизм в Зауралье / М. Г. Такунцев. - Шумиха : 

Шумихинская межрайонная типография, 2012. - 96 с. : цв. ил. - 500 экз. - ISBN 

978-5-904279-37-0. 

 

Средства массовой информации 
 

150. Аванесов, В. Г. Встречи в пути : книга о репортерских буднях и 

праздниках / В. Г. Аванесов. - Курган ; Челябинск : Челябинский Дом печати, 

2012. - 280 с. : ил. - 500 экз. - ISBN 978-5-87184-533-2 (в пер.). 

 

 151. Медиапространство региона: история и перспективы развития : 

сборник научных трудов / М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. 

гос. ун-т. ; отв. ред. Н. А. Катайцева. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та. 

 Вып.2. - 2012. - 150 с. : ил. - 55 экз. - ISBN 978-5-4217-0186-6. 

 

Библиотечное дело 
 

152. Агафонов, Ю. П. Взгляд через столетие : книги, читатели, судьбы / 

Ю. П. Агафонов. - Курган : Зауралье, 2012. - 176 с., [8] л цв. ил. - 1000 экз. - 

ISBN 978-5-905960-08-6 (в пер.). 

К 100-летию Курганской областной универсальной научной библиотеки 

им. А. К. Югова. 

 

 153. В помощь школьному библиотекарю : практическое пособие /Ин-т 

развития образования и соц. технологий ; [авт.-сост. Г. П. Севастьянова]. - 

Курган : ИРОСТ, 2012. - 112 с. - 249 экз. 

 

 154. Профессионалы библиотечного дела : биографический справочник 

/ Упр. культуры Курган. обл., Курган. обл. универс. науч. б-ка им. А. К. Югова ; 

[сост.: Т. А. Новоявчева, Г. Е. Николаева]. - Курган, 2012. - 187 с. : ил. 

 

 

 

 



 24 

Филологические науки. Художественная 

литература 
 

 155. Универсальное и культурно-специфическое в языках и 

литературах : сборник статей участников 1 международной научной 

конференции  (Курган, 17 февраля 2012 г.) / М-во образования и науки Рос. 

Федерации, Курган. гос. ун-т. ; [отв. ред. Д. В. Портнягин]. - Курган : Изд-во 

Курганского гос. ун-та, 2012. - 202 с. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. - ISBN 

978-5-4217-0171-2. 

 

 156. Филологические знания на современном этапе : сборник статей 

участников I Всероссийской научной конференции (Курган, 1-2 февраля 2012г.) 

/ М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. ; [отв. ред. И. А. 

Шушарина]. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2012. - 294 с. - 80 экз. - 

ISBN 978-5-4217-0120-0. 

Языкознание 
 

 157. Актуальные проблемы лингвистики : сборник научных трудов / 

М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т ; [редкол.: Е. Р. 

Ратушная (отв. ред.) и др.]. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та. 

 Вып. 3. - 2012. - 182 с. - Библиогр. в конце ст. - 60 экз. - ISBN 978-5-4217-

0135-4. 

 

 158. Духовная миссия русского языка : v районные Рождественские 

чтения / [сост.: М. А. Сенькова, О. П. Менщикова]. - Белозерское, 2012. - 62 с. 

 

 159. Единицы языка в функциональном аспекте : сборник материалов 

региональной научно-практической конференции / М-во образования и науки 

Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т, Каф. рус. яз., Лингвист. лаб. им. проф. В. А. 

Лебединской ; [редкол.: Н. Б. Усачева (отв. ред.) и др.]. - Курган : Изд-во 

Курганского гос. ун-та, 2012. - 90 с. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. - ISBN 978-

5-4217-0143-9. 

  

160. Усачева, Н. Б. Практические занятия по морфологии русского языка 

: учебное пособие для студентов филологического факультета / Н. Б. Усачева ; 

М-во образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. - Курган :  Изд-во 

Курганского гос. ун-та, 2012. - 80 с. - Библиогр.: с. 74.-78. - 100 экз. - ISBN 978-

5-4217-0133-0. 

 

Фольклор 
 

 161. В избушке на курьих ножках : волшебные сказки / Обл. центр нар. 

творчества Курган. обл., Шадрин. Движение за культур. возрождение ; [сост.  В. 

Н. Бекетова ; худож. В. Вишникин]. - Шадринск : Шадринский Дом Печати, 

2012. - 184 с. : ил. - 200 экз. - ISBN 978-5-7142-1430-1 (в пер.). 



 25 

 162. Легенда о Царёвом Кургане. Слобода Царёво Городище / [под ред. 

А. В. Кислицына ; худож. С. Б. Никишина]. - Курган : Нафаня, 2012. - 16 с. : цв. 

ил. - (Детям о Кургане ; кн.1). - ISBN 978-5-9903987-1-9. 

 

 163. У кота-баюна : детский фольклор Зауралья : книга для семейного и 

детского досуга  / [сост. В. П. Федорова ; худож. В. Н. Зайчиков]. - 2-е изд., доп. 

- Курган : Курганский гос. ун-т, 2012. - 298 с. : ил. - ISBN 978-5-4217-0170-5 (в 

пер.). 

 

Литературоведение 
  

164. Витебский, Л. Я. "Молодая литература Зауралья" в проекте 

"Эстафета творчества" / Л. Я. Витебский. - Курган : Отклик, 2012. - 88 с. : ил. 

 

165. Денисов, Н. В. В чистом поле : о тюменских писателях и не только о 

них : [очерки, рассказы, стихи, фотоиллюстрации] / Н. В. Денисов. - Шадринск : 

Шадринский Дом Печати, 2012. - 244 с. : ил. - 300 экз. - ISBN 978-5-7142-1390-8 

(в пер.). 

 

166. Жукова, И. М. Образы пространства и времени в русской поэзии 

XIX - XX веков  : монография / И. М. Жукова, Н. К. Нежданова ; М-во 

образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во 

Курганского гос. ун-та, 2012. - 224 с. - Библиогр.: с. 209-211. - 100 экз. - ISBN 

978-5-4217-0165-1. 

 

167. Журавли Алексея Еранцева / Курган. обл. писател. орг., Каширин. 

лит.-краевед. музей им. В. К. Кюхельбекера ; [сост. В. Филимонов]. - Курган : 

Отклик, 2012. – 228 с. : фот. 

 О творчестве курганского поэта А. Н. Еранцева. 

 

168. Портнягин, Д. В. Художественная проза Фридриха Шиллера : 

монография / Д. В. Портнягин ; М-во образования и науки Рос. Федерации, 

Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2012. - 126 с. – 

Библиогр.: с. 110-125. - 100 экз. - ISBN 978-5-4217-0140-8. 

 

Художественная литература 
 

 169. Антология зауральских писателей / сост. В. И. Филимонов. - 

Курган ; Шумиха : Шумихинская межрайонная типография. 

 Т. 2 : (К- Я). - Курган ; Шумиха : Шумихинская межрайонная типография, 

2012. - 524 с. : ил. - 300 экз. - ISBN 978-5-904279-52-3 (в пер.). 

 
170. Лянская, В. Стихи и миниатюры / В. Лянская. - [Б. м. : б. и.], [2012]. 

- 54 с. 

171. Муза : [стихи, проза]. - Белозерское. 

 Вып. 12. - 2012. - 20 с. : цв. ил. 



 26 

172. "Своя песня - 2011" : по итогам Третьего открытого литературного 

конкурса имени В. И. Юровских : альманах / Отд. культуры администрации     г. 

Шадринска [и др.] ; рук. проекта С. А. Чернов. - Шадринск ; Шумиха : 

Шумихинская межрайонная типография, 2012. - 104 с. - 150 экз. - ISBN 978-5-

904279-46-2 (в пер.). 

 
173. Спасительный свет : по итогам областного литературного конкурса 

"Пою я край родной" / [сост. В. Филимонов]. - Курган : Шумихинская 

межрайонная типография, 2012. - 514 с. : ил., цв. ил. - (70-летию образования 

Курганской области посвящается). - 250 экз. - ISBN 978-5-904279-45-5 (в пер.). 

 

174. Устюжанин, А. П. Громовые раскаты : стихи, рассказы / А. П. 

Устюжанин. - Куртамыш : Куртамышская типография, 2012. - 386 с. - 100 экз. - 

ISBN 9780-50-98271-169-4 (в пер.). 

 

Проза 
 

175. Ахтамянова, Л. Осколки жизни / Л. Ахтамянова. - Курган : Дамми, 

2012. - 374 с. - 100 экз. - ISBN 978-5-89506-103-9 (в пер.). 

 

176. Корявец, И. А. Среди зеленых кленов : [повести, рассказы, сказки, 

были] / И. А. Корявец. - Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2012. - 312 с. - 

200 экз. - ISBN 978-5-7142-1374-8 (в пер.). 

 

177. Куликовских, Н. С.  Жить или быть / Н. С. Куликовских. - 

Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2012. - 28 с. - 100 экз. - ISBN 978-5-7142-

1378-6. 

 

178. Масляев, В. Б. С осени до весны : роман в трех частях / В. Б. 

Масляев. - Курган : Отклик, 2012. - 296 с. 

  

179. Михайлов, В. Ф. Кольцо времени : повесть / В. Ф. Михайлов. - 

Куртамыш : Куртамышская типография, 2012. - 59 с. - (Библиотечка 

зауральских литераторов). - 100 экз. - ISBN 978-5-98271-178-6. 

 

180. Намаконова, Е. Машина буква / Е. Намаконова ; худож. З. Зулу. - 

Курган : Курганская городская типография, 2012. - 22 с. : цв. ил. - 1000 экз. - 

ISBN 978-5-9901830-3-2. 

 

181. Новиков, В. Сибирские навигации / В. Новиков. - Курган : Дамми, 

2012. - 157 с. : ил. - 500 экз. - ISBN 978-5-89506-100-8. 

  

182. Осколков, М. Л. Белая Яма : сенокосный роман / М. Л. Осколков. - 

Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2012. - 484 с. - 500 экз. - ISBN 978-5-

7142-1395-3 (в пер.). 

 



 27 

183. Попкова, Л. Надеждина судьба : очерк / Л. Попкова. - [Б. м. : б. и.], 

2012. - 24 с. 

 

184. Потанин, В. Ф. Последние дни лета : повести, рассказы, дневники / 

В. Ф. Потанин. - Куртамыш : Куртамышская типография, 2012. - 484 с. - 1000 

экз. - ISBN 978-5-98271-186-1 (в пер.). 

 

185. Предеин, А. П. Спираль жизни : проза / А. П. Предеин. - Каргаполье 

; Шадринск : Шадринский Дом Печати 

Т. 16. - 2012. - 237 с. - 500 экз. - ISBN 978-5-7142-1037-2. 

 

186. Самохин, Е. Под сенью ив и тополей / Е. Самохин. - Шадринск : 

Шадринский Дом Печати, 2012. - 219 с. : цв. ил. - ISBN 978-5-7142-11443-1. 

 

 187. Слободчикова, Н. М. Горит свеча : повесть / Н. М. Слободчикова. - 

Куртамыш : Куртамышская типография, 2012. - 354 с. - 100 экз. - ISBN 978-5-

98271-170-0. 

 

188. Шадских, А. М. Рассказы, повести  / А. М. Шадских. - Курган : 

Дамми, 2012. - 304 с. : ил. - 250 экз. - (в пер.). 

 

189. Шелепов, О. Сказки о великом охотнике : для мужчин от 8 лет и 

старше / О. Шелепов ; худож. Л. Гасанова . - Курган : Зауралье, 2012. - 132 с. : 

цв. ил. - 1000 экз. - ISBN 978-5-905960-03-1 (в пер.). 

  

190. Шушарин, В.  Таёжная история : повести, приключения, детективы, 

мистика / В.  Шушарин. - Курган : Зауралье, 2012. - 566 с. - 500 экз. - ISBN 978-

5-87247-579-8 (в пер.). 

 

191. Юровских, В. И. Сон земли : (книга о сыне) / В. И. Юровских. - 

Шадринск : Шумихинская межрайонная типография, 2012. - 216 с. - 200 экз. - 

ISBN 978-5-904279-53-0. 

 

192. Яган, И. П. Избранное : в 2 т. / И. П. Яган. - Куртамыш : 

Куртамышская типография, 2012. 

Т.1. - 542 с. - 150 экз. - ISBN 978-598271-184-7 (в пер.). 

Т.2. - 524 с. - 150 экз. - ISBN 978-5-98271-185-4 (в пер.). 

 

Поэзия 
193. Абрамов, С. В. Мгновение красоты : сборник стихотворений / С. В. 

Абрамов. - Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2012. - 168 с. - 300 экз. - ISBN 

978-5-7142-1445-5 (в пер.). 

194. Андросов, С. К.  Не шуметь мне золотистым кленом : сборник 

стихов / С. К. Андросов. - Нягань ; Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2012. 

- 244 с., [8] л. цв. ил. - 225 экз. - ISBN 978-5-7142-1431-8 (в пер.). 

  



 28 

195. Баскевич, М. Я. Лабиринты судьбы : стихи / М. Я. Баскевич. - 

Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2012. - 68 с. - 100 экз. - ISBN 978-5-7142-

1409-7 (в пер.). 

 

196. Дружкова, О. Не случайные встречи : стихотворения / О. Дружкова. 

- Курган : Курганская городская типография, 2012. - 135 с. : цв. ил. - 300 экз. - 

ISBN 978-5-9901830-5-6. 

 

197. Ерёмин, С. А. Стихотворения / С. А. Ерёмин. - Шадринск : 

Шадринский Дом Печати, 2012. - 132 с. - 300 экз. - ISBN 978-5-7142-1377-9 (в 

пер.). 

 

198. Ешимов, Г. К. Медведица-Югра : сборник стихотворений / Г. К. 

Ешимов. - Сургут ; Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2012. - 112 с. - ISBN 

978-5-7142-1308-3. 

 

199. Забродин, А. Ф.  И пока искра светится : [стихи] / А. Ф. Забродин. - 

Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2012. - 44 с. - 200 экз. - ISBN 978-5-7142-

1388-5. 

 

200. Запутович, В. А.  Русской души напевы : стихи / В. А. Запутович. - 

Куртамыш : Куртамышская типография, 2012. - 101 с. - 50 экз. - ISBN 978-5-

98271-179-3. 

 

201. Ильиных, С. В. Видения на рассвете : [книга стихотворений] / С. В. 

Ильиных. - Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2012. - 192 с. - 1000 экз. - 

ISBN 978-5-7142-1380-9 (в пер.). 

 

202. Калганова, В. И. Ястребинки в корзинке : стихи-загадки для детей / 

В. И. Калганова. - Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2012. - 28 с. : цв. ил. - 

300 экз. - ISBN 978-5-7142-1433-2. 

  

203. Колосовская, Т. М. Снова звонкий апрель : стихи / Т. М. 

Колосовская. - Курган : Отклик, 2012. - 104 с. 

 

204. Комарницкий, Б. В. Отражение : стихи / Б. В. Комарницкий. - 

Куртамыш : Куртамышская типография, 2012. - 146 с. - 100 экз. - ISBN 978-5-

98271-176-2  (в пер.). 

 

205. Кокорева, С. Г. "Хвали, душа моя, Господа!" : стихи / С. Г. Кокорева. 

- Курган ; Шумиха : Шумихинская межрайонная типография, 2012. - 99 с. - 

ISBN 978-5-904279-49-3. 

 

206. Коровин, А. А. Я стих пою... / А. А. Коровин. - Курган : Отклик, 

2012. - 108 с. 

 



 29 

 

207. Косинцев, А. В. Потерянный талант : поэма / А. В. Косинцев. - 

Далматово ; Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2012. - 276 с. - 125 экз. - 

ISBN 978-5-7142-1439-4 (в пер.). 

 

208. Куликов, Л. Храбрый Василёк / Л. Куликов ; Централиз. библ. 

система г. Кургана ; рис. учеников Дет. худож. шк. № 1. - Куртамыш : 

Куртамышская типография, 2012. - 20 с. : цв. ил. - (Расти с книгой). - ISBN 978-

5-98271-172-4. 

 

209. Куликов, Л. И. Золотая бабочка / Л. И. Куликов ; Централиз. библ. 

система г. Кургана ; рис. учеников Дет. худож. шк. № 1. - Куртамыш : 

Куртамышская типография, 2012. - 46 с. : цв. ил. - ISBN 978-5-98271-180-9. 

  

210. Кутенин, А.  Неуемное сердце мое / А. Кутенин. - Курган : Дамми, 

2012. - 92 с. : ил. - 1000 экз. - ISBN 978-5-89506-089-6. 

  

211. Лазарева, А. В. А тополя нас по-прежнему ждут... / А. В. Лазарева. - 

Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2012. - 132 с. : ил. - 500 экз. - ISBN 978-5-

7142-1413-4 (в пер.). 

 

 212. Люблю Отчизну я... : поэтический сборник / ред.-сост. Н. И. 

Балашенко. - Куртамыш : Куртамышская типография, 2012. - 99 с. : ил. - 300 экз. 

- ISBN 978-5-98271-188-5. 

 

213. Машников, М. Далматовский монастырь : сказание о Далмате 

Исетском, основателе Свято-Успенского Далматовского мужского монастыря 

(1594-1697) / М. Машников. - Катайск : Радуга, 2012. - 31 с. : цв. ил. 

 

214. Мякишев, В. Осколки памяти / В. Мякишев. – Курган : Зауралье, 

2012. – 88 с. 

 

215. Никитина, С. Ф. Сердце на ладони : из хроники одной любви : 

[стихи] / С. Ф. Никитина. - Курган : Признание, 2012. - 76 с. - 100 экз. - ISBN 5-

87337-083-4. 

 

216. Ногина, Р. Г. Разнотравье : стихи / Р. Г. Ногина. - Курган : 

Признание, 2012. - 80 с. - 100 экз. - ISBN 5-87337-082-6. 

  

 217. Перунов, С. А. Неопалимая рябина : [сборник стихов] / С. А. 

Перунов. - Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2012. - 120 с. - 100 экз. - ISBN 

978-5-7142-1478-3. 

 

218. Пивоваров, С. П. Серьёзный разговор : стихи для детей / С. П. 

Пивоваров. - Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2012. - 80 с. : ил. - 1000 экз. 

- ISBN 978-5-7142-1384-7. 



 30 

 219. Подкорытова, Л. Г. Завет : былинки / Л. Г. Подкорытова. - Курган : 

Курганский гос. ун-т, 2012. - 96 с. : ил. - 100 экз. 

 

220. Предеин, А. П. Приземленность / А. П. Предеин. - Каргаполье ; 

Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2012. - 186 с. - ISBN 978-5-7142-1456-1. 

 

221. Рождественская, Н. У дальнего поворота : стихи / Н. 

Рождественская. - Куртамыш : Куртамышская типография, 2012. - 240 с. - ISBN 

978-5-98271-187-8. 

 

222. Рыжова, О. Море житейское : стихи / О.  Рыжова. - Курган : 

Признание, 2012. - 76 с. - 100 экз. - ISBN 978-5-9902349-2-5. 

 

223. Светогорцев, В. Ледоход : сказки, загадки, частушки, стихи / В. 

Светогорцев. - Щучье : Щучанская типография, 2012. - 118 с. : ил. 

 

 224. У каждого своя тропа... : сборник стихов / Творч. об-ние "Светлые 

поляны" ; под ред. Л. Г. Лабарешных. - Каргаполье ; Шадринск : Шадринский 

Дом Печати, 2012. - 158 с. - ISBN 978-5-7142-1476-9. 

  

225. Федорова, К. Л. Азбука безопасности : (полезные советы для детей 

дошкольного и младшего школьного возраста) / К. Л. Федорова. - Курган : 

Зауралье, 2012. - 92 с. : цв. ил. - 4000 экз. - ISBN 978-5-905960-02-4 (в пер.). 

 

226. Худяков, А. И. Под знаменем закона / А. И. Худяков. - Курган, 2012. - 

92 с. 

 

227. Чернов, С. А. Золото души : сборник стихов, песен / С. А. Чернов. - 

Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2012. - 76 с. - 200 экз. - ISBN 978-5-7142-

1427-1. 

 

228. Шарова, В. А. Остаюсь с тобой : стихи / В. А. Шарова. - Шадринск : 

Шадринский Дом Печати, 2012. - 56 с. - 500 экз. - ISBN 978-5-7142-1394-6. 

    

Искусство 
 

 229. Курганский государственный театр драмы. Антракта не будет! - 

Курган, 2012. - 72 с. : ил. 

 

230. Луцко, О.  Акварель : альбом / О. Луцко. - Курган : Курганская 

городская типография, 2012. - 23 с. : цв. ил. - 500 экз. 

  

231. Медведевских, В. С. Народное декоративно-прикладное искусство 

Зауралья : учебное пособие / В. С. Медведевских ; М-во образования и науки 

Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 

2012. - 55 с. : цв. ил. - Библиогр.: с. 42. - 100 экз. - ISBN 978-5-4217-0157-6. 



 31 

 

 232. Путь : выставка / Курган. обл. художеств. музей, Молодеж. об-ние 

Тюмен. Регион. отд-ния Союза художников России, ИПиП ТюмГУ . - Курган : 

[б. и.], 2012. - 68 с. : ил. 

 

 

Религия. Мистика. Свободомыслие 
 

233. Арефьев, С. И. Вечно живое слово : Библия как неиссякаемый 

источник духовности и нравственности русского языка / С. И. Арефьев ; 

Першинская СОШ Белозер. р-на. - Курган, 2012. - 35 с. - 100 экз. 

 

234. Гусева, О. Будьте как дети! / О.  Гусева. - Шадринск : Шумихинская 

межрайонная типография, 2012. - 80 с. : цв. ил. - 200 экз. - ISBN 978-5-904279-

44-8. 

 

 235. Свято-Казанский Чимеевский Епархиальный мужской 

монастырь : к 10-летию основания Свято-Казанского Чимеевского мужского 

монастыря. - Чимеево, 2012. - 42 с. : цв. ил. 

  

 236. Священномученик Аркадий Гаряев и Боровской женский 

монастырь Похвалы Божией Матери : к 10-летию канонизации и 5-летию 

обретения честных мощей священномученика Аркадия пресвитера. - Курган : 

Дамми, 2012. - 58 с. : цв. ил. - 1000 экз. 

 

 237. Становление православия на Ямале : материалы научно-

практической конференции "Становление православия на Ямале". - Тарко-Сале 

; Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2012. - 160 с. - Библиогр. в конце ст. - 

500 экз. - ISBN 978-5-7142-1435-6 (в пер.). 

  

238. Ушкалова, В. Н. Природа естественной гениальности / В. Н. 

Ушкалова. - Шадринск : Шадринский Дом Печати. 

Кн. 3: В поисках радости. - 2012. - 376 с. : ил. - Библиогр.: с. 375. - 100 

экз. - ISBN 978-5-7142-1396-0 (в пер.). 

Кн. 4: Эндохимия саморазвития. - 2012. - 527 с. : ил., табл. - Библиогр.:    

с. 520-526. - 100 экз. - ISBN 978-5-7142-1397-7 (в пер.). 

 

 

Психология 
 

239. Духновский, С. В. Гармония и дисгармония межличностных 

отношений субъектов образовательного процесса : монография / С. В. 

Духновский, Р. В. Овчарова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, 

Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2012. - 296 с. : табл. - 

Библиогр.: с. 250-266. - 100 экз. - ISBN 978-5-4217-0184-2. 



 32 

 

240. Малюшина, Ю. А. Воздействие экстремальных ситуаций на 

военнослужащих в условиях этнокультурного взаимодействия : монография / 

Ю. А. Малюшина, В. В. Филиппов : М-во образования и науки Рос. Федерации, 

Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2012. - 216 с. - 

Библиогр.: с. 207-214. - 300 экз. - ISBN 978-5-904279-50-9. 

 

241. Овчарова, Р. В. Влияние личностного потенциала педагога на диалог 

в педагогическом общении : монография / Р. В. Овчарова, А. А. Костылева ; М-

во образования и науки Рос. Федерации, Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во 

Курганского гос. ун-та, 2012. - 128 с. : ил., табл. - Библиогр.:    с. 112-121. - 60 

экз. - ISBN 978-5-4217-0137-8. 

 

242. Овчарова, Р. В. Практикум по социальной психологии  / Р. В. 

Овчарова ; М-во образования и науки Рос. Федерации ; Курган. гос. ун-т. - 

Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2012. - 166 с. : табл. - Библиогр.: с. 165. - 

50 экз. - ISBN 978-5-4217-0153-8. 

 

 243. Психологический тренинг детско-родительских отношений : 

методические материалы для педагогов-психологов / Ин-т развития образования 

и соц. технологий ; [сост.: Л. А. Дементьева, Н. П. Бадьина]. - Курган : ИРОСТ, 

2012. - 72 с. - Библиогр.: с. 70. - 100 экз. 

 

 244. Социально-психологическая помощь в кризисных ситуациях : 

методические материалы / Ин-т развития образования и соц. технологий ; [сост.: 

Н. П. Бадьина, Л. А. Дементьева]. - Курган : ИРОСТ, 2012. - 76 с. - Библиогр.: с. 

58-59. - 100 экз. 

 

245. Чумаков, М. В. Развитие эмоционально-волевой сферы личности : 

учебное пособие / М. В. Чумаков ; М-во образования и науки Рос. Федерации, 

Курган. гос. ун-т. - Курган : Изд-во Курганского гос. ун-та, 2012. - 126 с. : табл. - 

90 экз. - ISBN 978-5-4217-0136-1. 

 

 

 

VI. ЛИТЕРАТУРА УНИВЕРСАЛЬНОГО СОДЕРЖАНИЯ. 

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЕ ПОСОБИЯ 
 

 246. Булатов Анатолий Павлович : список научных трудов с 1963 по 

2011 гг. / Курган. гос. с.-х. акад. им. Т. С. Мальцева, Науч. б-ка ; сост.: А. Я. 

Серова, Л. В. Котовская, А. Г. Лысенко. - Курган : КГСХА, 2012. - 42 с. - 

(Ученые Зауралья). 

  

 247. Далматово и район. 2012 : телефонный справочник. - Шадринск : 

Шадринский Дом Печати, 2012. - 122 с. - 1000 экз. - ISBN 978-5-7142-1353-3. 

  



 33 

 248. Звериноголовское и район. 2012 : телефонный справочник. - 

Шадринск : Шадринский Дом Печати, 2012. - 55 с. - 750 экз. - ISBN 978-5-7142-

1383-0. 

 

 249. Каргаполье и район. 2012 : телефонный справочник. - Шадринск : 

Шадринский Дом Печати, 2012. - 86 с. - 1000 экз. - ISBN 978-5-7142-1371-7. 

  

 

 250. Шадринск и район. 2012 : телефонный справочник. - Шадринск : 

Шадринский Дом Печати, 2012. - 284 с. - 2000 экз. - ISBN 978-5-7142-1359-5. 

  

251. Шумиха и район. 2012 : телефонный справочник. - Шадринск : 

Шадринский Дом Печати, 2012. - 106 с. - 1350 экз. - ISBN 978-5-7142-1400-4. 

 



 34 

УКАЗАТЕЛЬ ИМЕН 
 

Абрамов, С. В.  193 

Аванесов, В. Г.  150 

Агафонов, Ю. П.  51, 152 

Азаубаева, Г. С.  7, 92 

Алексеев, Н. В. 91 

Алексеева, Е. И.  24 

Андросов, С. К.  194 

Анисимова, Н. А.  (46) 

Антипова, Н. В.  106 

Арефьев, С. И.  233 

Асеева, О. П.  131 

Ахтамянова, Л.  175 

 

Бадьина, Н. П.  243, 244 

Балашенко, Н. И.  212 

Банников В. А.  2, 72 

Банникова, Н. Ю.  28 

Барабаш, В. Г.  102 

Басимов, М. М.  37, 38 

Баскевич, М. Я. 195 

Батуев, С. В.  39 

Бахтина, Т. Г.  105 

Бекетова, В. Н.  161 

Бекишева, С. Н.  113 

Белоконь, О. В.  94 

Большаков, В. Н. 5 

Борисов, С. Б.  63 

Бубнов, В. А.  65 

Булатов А. П. (246) 

Булатова, Т. Е.  36, 112 

Бурбело, Л. А. 32 

Бухтояров, О. И.  9, 93 

Бякова, Л. А.  62 

 

Верховская, О. А.  108 

Вершинина, О.  Г.  14 

Витебский, Л. Я. 164 

Вишникин, В.  161 

Войтенко, М. В.  130 

Войткевич, Н. Н.  114 

Воробьев С. Д.  1 

Воробьева, О. А.   66, 69 

Воронцов, Б. С.  16 

Воронцова, Л. М.  135 

Ворсина, Н.  61 

Гаряев, А. (236) 

Гениатулин, А. М.  10 

Глухих, М. А.  26 

Гоголева, Г. С.  146 

Головина, С. Г.  80 

Грамотеева, М. А. 130 

Григорьева, Л.  52 

Губанов, В. Ф.  67 

Гусева, О.  234 

Гущенская, Н. Д.  80 

 

Дементьева, Л. А.  112, 145, 243, 

244 

Денисов, Н. В. 165 

Держанский, В. Б.  11 

Дик, Д. И.  12 

Должикова, Р. А.  106, 107 

Дорофеева, А. С.  7 

Дружинина, О. В.  78 

Дружкова, О. 196 

Дрынюк-Заостровных, М. И. 54 

Дубровский, О.  58 

Дудоров, В. И.  13 

Дудорова, Т. А.  13 

Духновский, С. В.  239 

 

Егорова, Н. Л.  132 

Емельянов, Н. Ф. (40) 

Еранцев, А. Н.  (167) 

Ерёмин, С. А.  197 

Ешимов, Г. К.  198 

 

Жаров, С. П. 14 

Жорнова, Т. А.  110 

Жукова, И. М. 166 

 

Забродин, А. Ф.  199 

Зайчиков, В. Н.  163 

Запутович, В. А.  200 

Зотова, Н. Н.  69 

Зулу, З. 180 

Зырянов, А. Н. (41) 

Зырянов, Н. А.  55 



 35 

Иванов, А. Л. 30 

Иванов, И. А.  18 

Иванова, В.  98 

Ильиных, С. В.  201 

 

Казаков, С. И.  15 

Калашникова, Л. В.  57 

Калганова, В. И.  202 

Катайцева, Н. А. 151 

Кашарная, С. М.  139 

Кислицын, А. В.  53, 162 

Климова, Ж. С.  144 

Кожина,  А. И.  119 

Кокорева, С. Г.  205 

Колосовская, Т. М.  203 

Колчина, Е. С.  57, 62 

Комарницкий, Б. В.  204 

Коновалов, Л. А. 90 

Коровин, А. А.  206 

Коротовских, Т. В.  33, 133 

Корявец, И. А.  176 

Косинцев, А. В.  207 

Костылева, А. А.  97, 241 

Косюк, Н. С.  84 

Криволапова, Н. А. 47, 96, 103, 121, 

122 

Кузьмин, А.  56, 58 

Куликов, Л.  208 

Куликов, Л. И.  209 

Куликовских, Н. С.  177 

Кутенин, А.  210 

Кучина, Е. В.  70 

Кушниренко, И. Ю. 31 

 

Лабарешных, Л. Г.  224 

Лазарева, А. В.  211 

Лапханова, Н. С.  103 

Либанова, С. Э.  85 

Лунева, Е. В.  6 

Луцко, О.  230 

Лянская, В.  170 

 

Малахова, Л. Б.  60 

Малюшина, Ю. А.  240 

Марущак, Л. А. 34 

Марфицын, В. В.  17 

Маслюженко, Д. Н.  40, 64 

Масляев, В. Б.  178 

Машников, М.  213 

Медведевских, В. С.  231 

Меньших, Е. В.  111 

Меньщикова, О. П.  158 

Михайлов, В. Ф.   179 

Михалищева, М. А.  139 

Михащенко А. Л.  (99), 100 

Мусиенко, А. И.  42 

Мякишев, В.  214 

 

Намаконова, Е.  180 

Нежданова, Н. К.  166 

Некрасов, В. И.  18 

Несговорова, Н. П.  95 

Нечеухина, Ж. В.  138 

Никитина, С. Ф.  215 

Никишина, С. Б.  53, 162 

Николаева, Г. Е.  154 

Новиков, В.  181 

Новоявчева, Т. А. 154 

Ногина, Р. Г.  216 

 

Овсянников, В. Е.  17, 19, 20, 23 

Овчарова, Р. В.  239, 241, 242 

Овчинников, Д. Н.  22 

Овчинникова, Е. А.  86 

Огнев, И. А.  4 

Ольков, Н. М.  43-46 

Осипова, О. С.  129 

Осколков, М. Л.  182 

Остапчук, А. К.  20 

 

Паниковский, В.  148 

Перунов, С. А.  217 

Петрова, В. П.  76 

Пивоваров, С. П.  218 

Подгорбунских, П. Е.  80 

Подкорытова, Л. Г.  219 

Полищук, Е. В.  128 

Пономарева, Л. И.  49 

Попкова, Л.  183 

Портнягин, Д. В. 155, 168 

Потанин, В. Ф.  184 

Предеин, А. П.  185, 220 



 36 

Прокопьева О. С.  140 

Пугачев, А. В. (148) 

Пундани, В. В.  41 

Пушкарева, М. П.  141 
 

Ракова, О. Е.  109 

Ратушная, Е. Р.  157 

Рождественская, Н.  221 

Рыжова, О.  222 

Рябов, М. П. (44)   
 

Савельев, В. А. 29 

Салийчук, В. Ф.  79 

Самохин, Е.  186 

Светогорцев, В.  223 

Севастьянова, Г. П.  153 

Севостьянова, Е. С. 131 

Семахин, А. М.  8 

Сенькова, М. А.  158 

Сивопляс, А. В.  87 

Синельников, В. М. (43) 

Скиндерев, Р. В.  142 

Слободчикова, Н. М.  187 

Смирнова, Л. Н.  80 

Солодовникова, С. И.  115 

Солонина, Л. В.  143 

Стерхов, А. А.  123-125 

Стерхова, Н. С.  144 

Струсь, Л. Ф. 48. 

Ступина, В. Н. 126 

Субботина, Л. В.  80 

Суханов, А. М.  21 

Суханова, С. Ф. 92 

Сысуева, Р. П.  59 
 

Такунцев, М. Г.  149 

Таранников, Н. В.  104 

Тараторкин, И. А.  11 

Тахман, С. И.  10 

Тебенькова, Е. А. 127 

Турукина, С. В.  139 

Тыщенко, А. П.  3 

Тюлюбаева, О. М.  120 

Тюменцева, В. В.  109 
 

Украинцева, Н. Е.  27 

Усачева, Н. Б.  159, 160 

Устюжанин, А. П.  174 

Ушакова, Н. Н.  116-118 

Ушкалова, В. Н.  238 
 

Федорова, В. П. 163 

Федорова, К. Л.  225 

Федосимов, Г. М.  101 

Федченко, М. Н.  50 

Филимонов, В. 167, 173 

Филимонов, В. И.  169 

Филиппов, В. В. 240 

Фоминых, А. В.  22 

Фомичев, К. А.  82 

Фонотов, В. Т.  138 

Фролов, В. А.  23 
 

Харин, В. В.  23 

Хлебников, И.  83 

Хомко, С. А. 35 

Храмцова, Н. Г.  89 

Худяков, А. И.  226 
 

Чернов, С. А.  172, 227 

Чистяков, В. П.  24 

Чумаков, М. В.  245 

Чумакова, Ж.  58 

Чурикова, С. А.  130 
 

Шабуров, В. Н.  14 

Шадских, А. М.  188 

Шарипов, А. Г.  22 

Шарова, В. А.  228 

Шелепов, О.  189 

Шестакова, Н. В. 106 

Шиллер, Ф. (168) 

Шкандратов, В. В. 77 

Шкодских, Ю.  83 

Шпитко, Г. Н. 18, 19 

Шушарин, В.  190 

Шушарина, И. А. 156 
 

Юровских, В. И.  191 
 

Яган, И. П. 192 

Яговкина, Л. С.  145 

Янко, М. Д.  (98) 

Ярков, Н. А.  (45) 

Яхонтов, В. И.  87 

Ячменев, В. Д. 103 



УКАЗАТЕЛЬ ЗАГЛАВИЙ КНИГ 
 

А тополя нас по-прежнему ждут  211 

Аграрные регионы: тенденции и механизмы развития  25 

Азбука безопасности 225 

Акварель  230 

Актуальные проблемы лингвистики  157 

Актуальные проблемы управления образованием  94 

Алгоритмы и структуры данных  8 

Антология зауральских писателей 169 

Ассамблея народов Зауралья - межнациональный общественный парламент 81 

 

Белая Яма  182 

Борец  43 

Будьте как дети!  234 

Булатов Анатолий Павлович  246 

Быть человеком  44 

 

В избушке на курьих ножках 161 

В помощь школьному библиотекарю  153 

В чистом поле 165 

Введение федеральных государственных стандартов нового поколения в 

образовательный процесс учреждений профессионального образования 136 

Вечно живое слово  233 

Взгляд через столетие : книги, читатели, судьбы  152 

Видения на рассвете  201 

Влияние личностного потенциала педагога на диалог в педагогическом 

общении  241 

Воздействие экстремальных ситуаций на военнослужащих в условиях 

этнокультурного взаимодействия  240 

Возрастная физиология  6 

Время и власть  42 

Встречи в пути  150 

Выпускная квалификационная работа: содержание, оформление, защита  138 

Высокие технологии в машиностроении  9 

 

Гармония и дисгармония межличностных отношений субъектов 

образовательного процесса  239 

Горит свеча  187 

Готовим воспитанников к самостоятельной жизни  109 

Громовые раскаты  174 

 

Далекому мужеству верность храня  110 

Далматово и район  247 

Далматовский монастырь  213 

Датчики автотранспортных систем  12 



 38 

Декабристы в Кургане  53 

Деятельность молодежи Урала в сфере материального производства (1946-1960 

гг.)  50 

Дискурс-правовой анализ: от теории к практике применения  89 

Добро пожаловать в Зауралье!  68 

Доклад о состоянии природных ресурсов и об охране окружающей среды 

Курганской области в 2011 году  1 

Духовная миссия русского языка  158 

 

Единицы языка в функциональном аспекте  159 

Емельяновские чтения  40 

 

Жить или быть  177 

Журавли Алексея Еранцева 167 

 

Завет  219 

Зауралье спортивное  147 

Защита диссертационной работы  92 

Звериноголовское и  район  248 

Здравствуй, славное Зенково! 48 

Земля и Вселенная: законы гармонии  4 

Золотая бабочка  209 

Золото души  227 

Зыряновские чтения  41 

 

И пока искра светится 199 

Из школы - в медицину  32 

Избранное  192 

Изучаем биографии выдающихся писателей  111 

Изучение детской литературы в средней образовательной школе  123 

Инноватика: базовые математические модели  67 

Инновации в развитии социо-экологического образования населения 95 

Инновационные процессы в образовании: от теории к практике  96 

История местного самоуправления в России и в Шадринске  84 

История села Чистопрудного в документах и воспоминаниях современников 55 

 

Каргаполье и район  249 

Кольцо времени  179 

Комплексно-тематическое планирование образовательного процесса в 

дошкольном образовательном учреждении  105 

Компьютерное моделирование физико-химических свойств стёкол и расплавов  

16 

Конституционная правозащита  85 

Конституционное право Российской Федерации  87 

Контрольно-измерительные материалы по предмету "История России" для 8 

класса средней общеобразовательной школы  124 



 39 

Контрольно-обобщающие материалы по предмету "История России" для 6-7 

класса средней общеобразовательной школы  125 

Красная книга Курганской области  5 

Культурное наследие (памятники истории и культуры) города Шадринска 57 

Курган, 1812  56 

Курган и курганцы  58 

Курганская старина  59 

Курганский государственный театр драмы  229 

Куртамышская генеалогия 39 

 

Лабиринты судьбы 195 

Легенда о Царёвом Кургане 162 

Ледоход  223 

Лунный свет из прошлого века  52 

Люблю Отчизну я  212 

 

М. Д. Янко: "Противопоставить злу добро"  98 

Машина буква  180 

Мгновение красоты  193 

Медведица-Югра 198 

Медиапространство региона: история и перспективы развития  151 

Методика организации системы профилактики употребления психоактивных 

веществ, ВИЧ-инфекции среди детей, подростков и молодежи 112 

Методические рекомендации по охране труда в детском загородном 

оздоровительном учреждении  71 

Методическое обеспечение образовательного процесса  137 

Методология и методы педагогических  исследований  104 

Минерально-сырьевая база Курганской области для производства строительных 

материалов  72 

Михащенко А. Л. Жизнь. Творчество. Библиография  99 

Множественное сравнение в социологических исследованиях 37 

Мой век  45 

"Молодая литература Зауралья" 164 

Молодежное предпринимательство Курганской области  73 

Молодежь и общество: проблемы взаимодействия  82 

Молодое Зауралье - это моё!  83 

Море житейское  222 

Муза  171 

 

На земле Зауралья  27 

Надеждина судьба  183 

Народное декоративно-прикладное искусство Зауралья  231 

Научно-педагогические основы духовно-экологического воспитания 

обучающихся  127 

Научно-техническое и дизайнерское творчество обучаемых: проблемы, идеи, 

инновации  101 



 40 

Научные основы обеспечения шероховатости поверхности на базе анализа 

случайных процессов  20 

Не шуметь мне золотистым кленом 194 

Недоигранная партия Алексея Пугачева  148 

Нелинейная социология 38 

Неопалимая рябина  217 

Не случайные встречи 196 

Неуемное сердце мое 210 

 

ОАО "Акционерное Курганское общество медицинских препаратов и 

изделий "СИНТЕЗ"  74 

Обеспечение устойчивой работы фильтрующих центрифуг  22 

Образы пространства и времени в русской поэзии XIX - XX веков  166 

Обучение школьников с нарушением интеллекта основам географии  132 

Огнеборцам посвящается  91 

Одно- и многофакторные эксперименты  18 

Озимая пшеница в Зауралье  28 

Олимпизм в Зауралье  149 

Организационно-экономический механизм развития организаций рынка 

транспортных услуг  76 

Организация работы логопедического пункта дошкольного образовательного 

учреждения  131 

Организация работы по охране труда в загородном детском оздоровительном 

учреждении  75 

Организация работы районного методического объединения 113 

Проектирование индивидуальных образовательных программ для учащихся, 

находящихся на домашнем обучении  114 

Организация самостоятельной работы студентов  139 

Организация социальной работы с различными категориями семей, 

находящимися в трудной жизненной ситуации  145 

Организация, управление и планирование в строительстве  21 

Осколки жизни  175 

Осколки памяти  214 

Основная общеобразовательная программа дошкольного образования 106, 107 

Основные способы обработки металлов давлением  13 

Основы аудита  69 

Основы клиники интеллектуальных нарушений  33 

Основы молекулярной физики и термодинамики  3 

Основы проектирования и конструирования машин  19 

Остаюсь с тобой  228 

От малярийной станции до федеральной службы  35 

Отражение  204 

 

Память поколений  47 

Патриотическое воспитание младших школьников средствами музыкального 

искусства  126 



 41 

Педагогические условия комплексной реабилитации инвалидов средствами 

адаптации физической культуры  34 

Педагогическое образование: традиции, инновации, поиски, перспективы  102 

Перерабатывающий комплекс Зауралья  65 

Планирование и организация эксперимента в стандартизации и метрологии  7 

Под знаменем закона 226 

Под сенью ив и тополей  186 

Последние дни лета  184 

Потерянный талант  207 

Православие в истории российского образования  100 

Практикум по социальной психологии  242 

Практикум по технологии производства продукции растениеводства в Зауралье 

и Западной Сибири  26 

Практические занятия по морфологии русского языка  160 

Предпосевная обработка семян зерновых культур  29 

Приземленность  220 

Природа естественной гениальности  238 

Природные ресурсы и охрана окружающей среды Курганской области в 2011 

году  2 

Проблемы нефтегазового комплекса Западной Сибири и пути повышения его 

эффективности  77 

Программа комплексных мероприятий по духовно-нравственному воспитанию 

"Святыни души"  108 

Программа по подготовке граждан, выразивших желание стать опекунами или 

попечителями несовершеннолетних граждан  146 

Проектирование сварных конструкций  15 

Прокурорские будни  86 

Промышленные технологии обработки металлических материалов  23 

Профессионалы библиотечного дела  154 

Профессиональное образование в социально-экономическом развитии города и 

региона  140 

Профессия - инструментальщик  78 

Психологический тренинг детско-родительских отношений  243 

Путешествие в 1812 год  5 

Путь 232 

Путь длиною в 140 лет  115 

 

Рабочая тетрадь "Основы православной культуры" для учащихся 4-х 

классов  117 

Рабочая тетрадь "Основы светской этики" для учащихся 4-х классов   118 

Рабочая тетрадь "Основы мировых религиозных культур" для учащихся 4-х 

классов 116 

Развиваем критическое мышление на уроках русского языка  119 

Развитие иноязычной учебной компетентности в условиях профессионального 

языкового образования 143 



 42 

Развитие профессионально-эстетического вкуса будущих поваров, кондитеров 

на курсах профессионального мастерства  144 

Развитие ресурсов личности педагога  97 

Развитие эмоционально-волевой сферы личности  245 

Разнотравье  216 

Рассказы, повести  188 

Растим будущих патриотов  120 

Расчет и проектирование контрольных приспособлений  17 

Реализация молодежной политики и развитие дополнительного образования 

детей и молодежи в Курганской области  121 

Реализация регионального компонента в рамках преподавания географии в 

специальной (коррекционной) школе VIII вида  134 

Режущие инструменты  10 

Роль образовательных учреждений в обеспечении безопасности дорожного 

движения  122 

Русский язык в школе для детей с тяжелыми нарушениями речи  133 

Русской души напевы  200 

 

С осени до весны  178 

С честью исполненный долг 60 

Сборник научных трудов аспирантов и соискателей Курганского 

государственного университета  93 

Сборник тезисов докладов научно-практической конференции студентов 

Курганского государственного университета  142 

"Своя песня - 2011"  172 

Свято-Казанский Чимеевский Епархиальный мужской монастырь 235 

Священномученик Аркадий Гаряев и Боровской женский монастырь Похвалы 

Божией Матери  236 

Село Введенское  61 

Сердце на ладони  215 

Серьёзный разговор 218 

Сибирские навигации  181 

Система адаптивно-ландшафтного земледелия  30 

Сказки о великом охотнике  189 

Снова звонкий апрель  203 

Совершенствование системы земледелия Южного Урала  31 

Современные техники сохранения и укрепления здоровья обучающихся  36 

Сон земли  191 

Социально активное образовательное учреждение: проблемы, поиск, 

перспективы  103 

Социально-психологическая помощь в кризисных ситуациях  244 

Социальные факторы развития агропромышленного производства 80 

Спасительный свет 173 

Спираль жизни  185 

Среди зеленых кленов  176 

Стабилизация движения быстроходной гусеничной машины  11 



 43 

Становление православия на Ямале  237 

Стихи и миниатюры  170 

Стихотворения 197 

 

Таёжная история  190 

Технология педагогического сопровождения предпрофильной подготовки 

обучающихся 9-х классов  128 

Трагедия 1952 года  90 

1150-летие России: от истоков - до современности (862-2012 гг.)  49 

 

У дальнего поворота  221 

У каждого своя тропа  224 

У каждого судьба своя и общая с народом  54 

У кота-баюна 163 

Универсальное и культурно-специфическое в языках и литературах  155 

Управление персоналом организации  70 

Упражнения, игры, этюды на коррекционных занятиях по мимике и 

пантомимике  135 

Учебное пособие для граждан Российской Федерации, изучающих правила и 

приобретающих навыки безопасного обращения с оружием  88 

Учет операций с ценными бумагами  66 

Учимся самоуправлению  129 

 

Фестиваль медиауроков  130 

Физико-химические основы развития и тушения пожаров  24 

Филологические знания на современном этапе  156 

Формирование поликультурной компетентности будущих учителей русского 

языка и литературы в образовательном процессе вуза  141 

 

"Хвали, душа моя, Господа!"  205 

Храбрый Василёк  208 

Хранитель прошлого  46 

Художественная проза Фридриха Шиллера 168 

 

Шадринск в именах земляков  62 

Шадринск и район  250 

Шадринская старина  63 

Шумиха и район  251 

 

Экономический рост: специфика и безопасность  79 

Эксплуатационные материалы  14 

Этнокультурная история населения Сафакулевского района (с древнейших 

времен до начала XX века)  64 

 

Я стих пою  206 

Ястребинки в корзинке  202 



 44 

СПИСОК ИЗДАЮЩИХ ОРГАНИЗАЦИЙ и 

ПОЛИГРАФИЧЕСКИХ ПРЕДПРИЯТИЙ 
Главное управление образования Курганской области (г. Курган) 

Дамми, типография (г. Курган) 

Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды 

Курганской области (г. Курган) 

Зауралье, издательство (г. Курган) 

Издательство Курганского государственного университета (г. Курган) 

Институт развития образования и социальных технологий  (г. Курган) 

Кетовская центральная библиотека (с. Кетово) 

Курганский областной стрелково-спортивный клуб (КОССК) ДОСААФ 

России (г. Курган) 

Краеведческий музей им. Н. Д. Томина (г. Куртамыш) 

Курганская городская типография (г. Курган) 

Курганская государственная сельскохозяйственная академия им. Т. С. 

Мальцева 

Курганская областная писательская организация (г. Курган) 

Курганская областная универсальная научная библиотека им. А. К. Югова 

(г. Курган) 

Курганский институт железнодорожного транспорта (г. Курган) 

Курганский областной художественный музей (г. Курган) 

Курганский областной центр народного творчества (г. Курган) 

Куртамышская типография (г. Куртамыш) 

Нафаня, детское издательство (г. Курган) 

Областной Центр народного творчества Курганской области (г. Курган) 

Отдел культуры Администрации г. Шадринска 

Отдел народного образования Администрации Белозерского района          (с. 

Белозерское) 

Отклик, центр (г. Курган) 

Першинская средняя обшеобразовательная школа Белозерского района   

(с. Першино) 

Правительство Курганской области  (г. Курган)   
Признание, общественный издательский центр (г. Курган) 

Свято-Казанский Чимеевский Епархиальный мужской монастырь            

(с. Чимеево) 

Управление Роспотребнадзора по Курганской области (г. Курган) 

Управление Федеральной службы по надзору в сфере природопользования 

(Росприроднадзора) по Курганской области (г. Курган) 

Централизованная  библиотечная система г. Кургана 

Шадринский государственный педагогический институт (г. Шадринск) 

Шадринский Дом Печати, издательство (г. Шадринск) 

Шадринское Движение за культурное возрождение (г. Шадринск) 

Шумихинская межрайонная типография (г. Шумиха) 

Щучанская типография (г. Щучье) 

Ягоднинская средняя общеобразовательная школа Белозерского района  (д. 

Ягодная) 



 45 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

Предисловие………………………………………………………….

I.  ЕСТЕСТВЕННЫЕ   НАУКИ………………………………….. 

Человек и окружающая среда. 

Экология человека.  Экология в целом ……………………… 

Физико-математические науки……………………………….. 

Науки о Земле………………………………………………….. 

Биологические науки………………………………………….. 

II.  ТЕХНИКА. ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ ……………………... 

III. СЕЛЬСКОЕ и ЛЕСНОЕ  ХОЗЯЙСТВО……………………. 

Сельское хозяйство…………………………………………….    
IV. ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНСКИЕ  НАУКИ……... 

V.  СОЦИАЛЬНЫЕ (ОБЩЕСТВЕННЫЕ) И 

     ГУМАНИТАРНЫЕ  НАУКИ…………………………………..                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

Социология …………………………………........................ 

История. Исторические науки ……………………....... 

Генеалогия……………………………………………….. 

История России………………………………………….. 

История Курганской области…………………………… 

Экономика. Экономические науки ………………...... 

Политика. Политология ………………………………... 

Право. Юридические науки ………………………........ 

Военное дело. Военная наука ………………………….. 

Культура. Наука. Просвещение ………………………. 

Наука. Науковедение …..……………………………….. 

Образование. Педагогическая наука…………………… 

    Дошкольное воспитание…………………………... 

Общеобразовательная школа …………………….. 

Специальные школы. Дефектология 

(коррекционная педагогика)……………………… 

 Профессиональное и специальное 

образование…………………………….………………... 

Социальная педагогика………………………………..... 

Семейное воспитание и образование………………….. 

Физическая культура и спорт ………………………….. 

           Средства массовой информации...................................... 

Библиотечное дело……………………………...……….. 
               

3 

4 

 

4 

4 

4 

4 

5 

7 

7 

8 

 

9 

9 

9 

9 

9 

11 
 

12 

14 

14 

15 
 

15 

15 

16 
 

17 

17 

 

20 

 

21 

22 

22 

23 

23 

23 

 

 



 46 

 

Филологические науки. Художественная 

литература …………………………………………………… 

Языкознание……………………………………………... 

Фольклор………………………………………………… 

Литературоведение……………………………………… 

Художественная литература…………………………….    

Проза……………………………………………….. 

Поэзия……………………………………………… 

Искусство……………………………………………………. 

Религия. Мистика. Свободомыслие………………….. 

Психология …………………………………………………. 

VI. ЛИТЕРАТУРА УНИВЕРСАЛЬНОГО СОДЕРЖАНИЯ.                       

       БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЕ ПОСОБИЯ……………………. 

Указатель имен............................................................................... 

Указатель заглавий книг……………………………………… 

Список издающих организаций и полиграфических 

предприятий …………………………………………………….. 
  

 

 

 

24 
 

24 

24 

25 

25 

26 

27 

30 
 

31 

31 

 

32 
 

34 

37 
 

 

44 

 


